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 l САМОРОДКИ ІЗ НАРОДУ

Неходяча майстриня вишила 
іконостас для волинського 
храму

«То все мої ручки там працювали», —  каже 
85-річна Олена Чорнозуб (на фото) про 
церкву Архістратига Михаїла у селі Новий 
Двір, що на Турійщині. Майже всі ікони 
у ній, іконостас, прикрашений 10-метровим 
рушником, плащаниця, хоругви, ризи для 
священника —  жінка вишила власноруч. 
Якби про історію цієї майстрині написали 
мотиваційну книгу —  та точно б стала 
бестселером. Стільки важких життєвих 
випробувань випало на долю Олени 
Чорнозуб. Єля, як її називають рідні 
й знайомі, не просто не опустила рук, 
а розправила крила у своїй безмежній 
доброті, таланті кравчині та вишивальниці. 
І надихає власним прикладом інших

Закінчення на с. 11

 l ЛЮДИНО, ДЯКУЮ ТОБІ!

«Бронзова» призерка 
Токіо-2020 віддала подаровану 
їй квартиру своєму тренеру

Виявляється, власного житла не було 
в них обох

Петро ПАС

24 
серпня, на День Незалежності, голова Київської облдержадміні-
страції Василь Володін вручив ключі від квартири борчині, брон-
зовій призерці японської Олімпіади-2020 у ваговій категорії до 

62 кілограмів 22-річній Ірині Коляденко. Однак спортсменка повідоми-
ла, що вирішила віддати це помешкання своєму тренеру Володимиро-
ві Яременку попри те, що завжди мріяла мати власне житло.

Закінчення на с. 16

Фото із сайту kp.ua.

 l ЗНАЙ НАШИХ!

Президент Зеленський 
вручив «Легенду» 
справжньому бандерівцю!

Про корифея української хореографії Мирослава Вантуха (на 
фото) вкотре заговорили напередодні Дня Незалежності, бо він 
був у сімці обраних, про яких глава держави оголосив, що 
вони —  наші «Національні легенди України». Щоб зрозуміти, 
чому серед них є пан Вантух, треба подивитися, як танцює 
очолюваний ним Національний заслужений академічний 
ансамбль. Поставлені Мирославом Михайловичем танці є 
справжніми мінівиставами

Закінчення на с. 16

Читайте про майстра на с. 6
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На честь 22-річної 
Ірини Коляденко вже 
не раз у світі піднімався 
прапор України.

Фото Ольги ВЕКЕРИК.

 “За всіма моїми перемогами стоїть ще одна 
людина – це мій тренер.

Віват, королю танцю!

Святослав 
Вакарчук у 46 років 
вперше став батьком

Олена Пилипівна подарувала церкві понад 50 ікон і рушників.

«Отак якось Бог дав мені – й воно в мене 
получалося».
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«
 lПРЯМА МОВА

Олександр ПЕТРАКОВ, виконувач обов’язків 
головного тренера збірної України з футболу, 
не буде запрошувати у команду гравців, 
які виступають у чемпіонаті Росії:
Я ось у лютому сидів удома, пандемія. Стільки не працю-

вав. Дай, думаю, пройдуся. Я корінний киянин, пішки 
пішов містом. Підійшов до Михайлівського 
собору і рушив униз Трьохсвятитель-
ською. Там збоку фотографії воїнів, які 
загинули в АТО — і хлопці, і дівчата, і 
стільки цих прізвищ, фото. Я зрозу-
мів, що зараз ні футболістів із Росії, 
ні примирення апріорі бути не може. 
Стільки дітей–сиріт залишилося!.. 
Зараз — ні. Ніяк. Може, через деякий 
час… Але на цьому етапі кажу прямо і 
відверто: нi.

Ті, кому 40, про пенсію 
можуть не мріяти?

Найрезонансніші події в житті країни та світу 
очима наших журналістів

Змінила сімох інструкторів: жінка 
30 років не може здати на «права»

Вона навіть зверталася до гіпнотизерів — не помогло

47
–річна жителька Великої Британії Ізабель Стедман 
упродовж трьох десятиліть не може отримати водій-
ського посвідчення. За цей час жінка змінила сімох 

інструкторів, узяла понад тисячу уроків та витратила 10 тисяч 
фунтів. Утім, все виявилося марним. Причина її невдач в тому, 
що вона дуже нервує на перехрестях із круговим рухом і навіть 
іноді непритомніє від страху. В одному з таких випадків інструк-
тору довелося схопити кермо, щоб уникнути аварії. «Схоже, я 
так нервую і перевантажуюсь, що мозок просто відключається», 
— зітхає Стедман. Вона всіляко намагалася побороти фобію. 
Зверталася і до медиків, і до гіпнотизерів — безуспішно.

Жінка каже, що здаватись не збирається і зробить 
іще одну спробу скласти іспит. Тим часом на водія почали 
вчитися її діти. У них страху перед машиною нема. Тож, 
очевидно, в автомобілі Ізабель ще накатається, але не за 
кермом, а поруч із дітьми…

Тіло чоловіка, який потонув 
на Херсонщині, знайшли аж у Криму

Львів’янина та його сина винесло у море на надувному 
матраці

19 
серпня Михайло Качмар разом із 8–річним сином пла-
вав на матраці біля Лазурного Херсонської області — 
сильним вітром їх віднесло далеко від берега. Тіло пото-

нулого малого Матвійчика виявили майже одразу після трагедії 
біля острова Джарилгач. А чоловіка довелося шукати довго. 
Його знайшли аж у Чoрнoмoськoмy в Криму.

У сім’ї, яку спіткала трагедія, було троє дітей. Тепер мати, 
яка втратила сина та чоловіка, самотужки виховує двох до-
ньок.

Дітей повернули батькам 
за 140 тисяч доларів викупу

Десятки школярів, яких викрали під дулами автоматів 
з навчального закладу в Нігерії, звільнені й передані 
сім’ям

З
а словами директора школи, дітей відпустили після того, 
як їхні батьки заплатили викуп у 140 тисяч доларів і на до-
дачу віддали мотоцикли, пише CNN. 136 учнів ісламської 

школи викрадачі захопили у травні. Звільнені школярі мають 
виснажений вигляд, а деяким потрібна медична допомога. «Я не 
можу знайти слів, щоб розповісти, наскільки щасливий. Останні 
88 днів молився, щоб побачити дітей», — каже батько Хаувау Іса, 
у якого бандити викрали аж сімох дітей.

Викрадення людей задля викупу залишається серйоз-
ною проблемою в Нігерії. За цей рік лік таких випадків йде 
на сотні. Десятки шкіл закрили, щоб запобігти подальшим 
нападам.

Хочете захищену старість — самі собі 
відкладайте на неї

Забезпечити в майбутньому 
пенсіями нинішнє активне 
населення можна тільки 
через впровадження 
накопичувальних пенсійних 
фондів (НПФ). Про це заявив 
міністр фінансів України 
Сергій Марченко

«Б
агато скепсису, що нако-
пичувальна система пока-
зала свою неефективність. 

Це не так. Солідарна пенсія (як зараз, 
— коли ті, хто працює, «скидають-
ся» грішми нинішнім пенсіонерам. 
— Ред.) має бути разом із накопи-
чувальною (коли працівник буде від-
раховувати частину із зарплати ще 
й у НПФ на свої майбутні виплати. 
— Ред.)». Марченко вказує на змен-
шення кількості працюючих людей в 
Україні: «Якщо у вас немає накопи-
чень у НПФ, розраховувати на пен-
сію взагалі не варто. Темпи старіння 
населення такі, що кількість працю-
ючих постійно скорочуватиметься, а 
кількість пенсіонерів — зростатиме. 
Мені, 40–річному, на пенсію за ни-
нішніх умов розраховувати не варто. 
Тоді два варіанти — або я сам шукаю 
можливості й відкладаю через НПФ, 

або створюються умови таких нако-
пичень для всіх громадян», — сказав 
він.

Зазначимо, що з 2023 року уряд 
планує розпочати поетапне запро-
вадження накопичувальної пенсій-
ної системи. Відрахування будуть 
обов’язковими для всіх працівників. 

Накопичувальну пенсію будуть ви-
плачувати додатково до солідарної, 
розмір якої не зменшуватимуть… 
Якщо, звісно, гроші у тих накопи-
чувальних фондах не «згорять», не 
знеціняться й дочекаються виходу 
на пенсію працівника, який їх від-
кладав.

 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ
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Фото із сайту rbc.ua.

На першому етапі уряд відібрав три групи, які з 2023 року зможуть 
претендувати на соцпакети з накопичувальними пенсіями, – 
соціальні працівники, вчителі та військові.

Львів’янин викупив у «чорних археологів» 
унікальну сокиру для музею

Підприємець і археолог за 
освітою Тарас Хмеловський 
передасть Національному 
музею історії України сокиру 
X-XI століть із зображенням 
князівського тризуба

З
а цей артефакт житель Львова 
заплатив «чорним археологам» 
10 тисяч доларів. Науковці під-

твердили, що топірець скандинав-
ського типу — оригінальний. «Уні-
кальності сокирі додає зображення 
тризуба, яке повністю інтегроване зі 
скандинавським стилем. Цією збро-
єю, вочевидь, користувався знатний 
воїн. Можливо, він її отримав як ви-
нагороду від князя», — каже підпри-
ємець Тарас Хмеловський.

Артефакт знайшли на Чернігів-
щині, він добре зберігся, відламаний 
лише верхній елемент, який тримав 
древко. По боках нанесений сканди-
навський візерунок, вгорі намальо-

ваний тризуб, а позаду зображено 
тотемну тварину — вовка. З нагоди 
30–річчя відновлення Незалежності 
України Тарас Хмеловський передав 
сокиру Національному музею історії.

Дивовижна знахідка. І диво-
вижний Тарас Хмеловський, який 
робить її надбанням усіх україн-
ців, а не власністю одного колек-
ціонера.

Фото із сайту ukrinform.ua.

Передаючи артефакт музеєві, благодійник (на фото праворуч) сказав:  
«Ця річ із символом князівської влади передається звідти, звідки вона 
походить, — від держави давньої України-Руси до державної установи 
сучасної України. Україна воювала тоді, воює і тепер. Українці мають бути 
озброєні історією. Археологія, історичні науки дають цей ґрунт».
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 l Я ТАК ДУМАЮ!

Кріпацтво в СРСР 
було скасоване 
лише в 1974 році

Корисно нагадати тим, 
хто сумує за «єдіним 
і нєрушимим»

Ігор ЛУЦЕНКО, політик, 
громадський діяч, журналіст

28 
серпня 1974 року 
ЦК КПРС і Рада Міні-
стрів СРСР ухвалили 

рішення про скасування кріпа-
цтва на теренах Московської імперії. Селянам 
було дароване право переїздити зі свого міс-
ця проживання, почали видавати паспорти з 
1976 року, закінчили паспортизацію у 1981–му.

Для мене це приголомшливий факт: фактич-
но я ще у дитячому віці застав кріпацтво в Укра-
їні. Раніше це звучало як жарт, але українська 
історія повна чорного гумору.

До цього колгоспники були позбавлені 
паспортів і свободи пересування. Вони не 
могли залишати місце мешкання під страхом 
кримінального покарання. Спочатку це тягло 
штраф до 100 крб. А за повторне порушення 
була кримінальна відповідальність — позбав-
лення волі до 2 років.

І коли скаржаться, як багато українців ви-
їжджають за кордон, що за СРСР було краще — 
нагадую, що за несанкціоновану поїздку можна 
було «присісти» десь у Мордовії.

Іще треба розуміти: радянська влада скасу-
вала кріпацтво не тому, що була надто добра, а 
тому, що в певний момент усвідомила необхід-
ність притоку робочих рук у міста. І все одно 
обмеження на пересування зберігалися через 
інститут прописки, котрий послабили лише за 
незалежної України.

До того реєстрація за місцем проживання 
мала здійснюватися протягом 48 годин із мо-
менту прибуття, про що в домовій книзі робив-
ся відповідний запис за пред’явленням будь–
якого документа: розрахункова книжка з місця 
роботи, профспілковий квиток, актовий запис 
про народження чи одруження тощо.

Так само оперативно належало й виписува-
тися всім тим, хто вибував за межі населеного 
пункту назавжди або на термін, що перевищу-
вав 2 місяці.

Цінуймо те, що маємо.

»
«
 lПРЯМА МОВА

Петро ПОРОШЕНКО, 
п’ятий Президент України, 
лідер партії «Європейська 
Солідарність», 
про Путіна і Україну:
Путін — вбивця. Суд 

над агресором ще по-
переду. Вільна, сильна, 
європейська, демокра-
тична Україна — срібна 
куля, в’язанка час-
нику і осиковий 
кілок у домовину 
російського імпе-
ріалізму.

р у
. Суд 

по-
ьна,
кра-
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 l І СМІХ, І ГРІХ

Як «слуги» привласнюють 
собі чужі заслуги

Політична сила Зеленського замалювала на фото 
справжнього організатора волонтерської акції 
і залишила… свого однопартійця

Дарія КЛИЧ

К
олишній голова Львів-
ської облради, а нині 
— активний член партії 

«Європейська Солідарність» 
Олександр Ганущин був одним 
з ініціаторів масштабної акції із 
відновлення лісів на Луганщи-
ні, де минулого року вирува-
ли великі пожежі, спеціально 
влаштовані окупантами. Восени 
2020 року десант із львів’ян та 
луганських активістів висадив 
перші гектари «Львівського 
гаю» у прифронтовій зоні (при-
йнялось 80% дерев. — Ред.). 
Олександр Ганущин активно 
висвітлює цю діяльність у соц-
мережах.

23 серпня 2021–го відбу-
лася вже 38–ма поїздка на Лу-
ганщину в рамках ініціативи 

«Львівський гай». До участі 
запросили всіх охочих. Крім 
мешканців Станиці Луганської 
та львівських волонтерів, у ній 
були задіяні і місцеві представ-
ники політсили «Слуга наро-
ду», зокрема депутат Сєвєро-
донецької районної ради від 
цієї партії Володимир Проко-
пенко.

Згодом місцевий осередок 
«Слуги народу» розмістив у 
соцмережі допис про висаджу-
вання лісу із фото Прокопенка 
та партійним логотипом. Вихо-
дило, ніби це акція «слуг». Тож 
Олександр Ганущин наполег-
ливо попросив їх прибрати із 
повідомлення логотип партії 
Зеленського.

Але ті вчинили по–своєму 
— замалювали за допомогою 
фоторедактора… зображення 

ініціатора акції — Ганущина, а 
залишили «слугу» Прокопенка!

Доволі показовий крок пар-
тії, яка часто піариться на досяг-
неннях попередників, видаючи 
їх за свої.

ДО РЕЧІ
На третьому році прези-

дентства Володимир Зелен-
ський погодився провести вій-
ськовий парад. Але він фактич-
но став «виставкою досягнень» 
попередників, адже майже вся 
нова зброя, яку можна було по-
бачити на параді, розробляла-
ся за часів Президента Петра 
Порошенка та керівника РНБО 
Олександра Турчинова, який 
курував цей напрямок. Мова, 
зокрема, про реактивну систе-
му залпового вогню «Вільха», 
ракетний комплекс берегової 

оборони «Нептун», які були 
розроблені та профінансова-
ні у 2014–2019 роках у рамках 
концепції «Ракетний щит», мо-
більний мінометний комплекс 
«Барс-8ММК» тощо.

І гірка іронія в тому, що 
на параді були представлені 
санітарний автомобіль «Бог-
дан-2251», а також бойові ка-
тери «Гюрза–М» проєкту «Кен-
тавр», які виготовляються на 
заводі «Кузня на Рибальському». 
Цю техніку нинішня влада вва-
жає неналежної якості, тому 
через її закупівлю запроторила 
за грати заступника міністра 
оборони часів Порошенка гене-
рала Павловського.

Але якщо «порошенківська» 
техніка така нібито погана, 
то навіщо її виводити на вій-
ськовий парад? Вам не здається 
це абсурдним?

Знайдіть відмінність на світлинах?

 “Цей випадок на 
Луганщині — 
доволі показовий 
крок партії, яка 
часто піариться 
на досягненнях 
попередників, 
видаючи їх за свої.

 l ОТАКОЇ!

Міністр юстиції прийняв на роботу 
довічно засуджену

У Міністерство юстиції України влаштувалась жінка, 
яка відбуває довічне ув’язнення

Василь КІТ

П
ро це розповів очільник Мін’юсту Де-
нис Малюська. «Ну, як і обіцяв, розпо-
відаю: довічника (а точніше довічни-

цю) я на роботу у Мін’юст таки узяв. Працює 
нормально. Роботодавець і працівник задо-
волені», — сказав міністр. На яку саме посаду 
влаштували ув’язнену, він не уточнив.

Малюська переконаний, що труди-
тись треба усім працездатним. «На шиї у 
держави сидіти вкрай небажано. А у си-
туації з довічниками це не просто заро-
біток, а й ресоціалізація — головна мета, 
задля якої витрачаються мільярди гри-
вень платників податків. Заради нашої з 
вами безпеки», — підсумував очільник 
міністерства.

А ще в очільника Мін’юсту неабияке 
почуття гумору.

Фото із сайту prportal.com.ua.
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 l ПОЛІТИКА

«Не піднялись вшанувати Героїв 
лише троє — усі вони представляють 
московську церкву в Україні»

Петро Порошенко відверто 
розповів, що стало остаточним 
поштовхом до боротьби за 
автокефалію Православної церкви 
України. Цим він поділився у 
публікації для видання «Лівий 
берег», присвяченій 30–річчю 
Незалежності. Пропонуємо уривок 
з його тексту

Петро ПОРОШЕНКО, 
п’ятий Президент України 
(2014–2019)

«Т
равень 2015 року. Зала Верхов-
ної Ради заповнена вщерть, і 
балкон аж тріщить від вели-

чезної кількості почесних гостей. Уро-
чисте засідання з нагоди сімдесятиліття 
перемоги над нацизмом. Особливо зво-
рушливі моменти, коли вперше на очах 
усієї країни братаються ветерани Чер-
воної армії і УПА. Воно й не дивно, адже 
їхні онуки і правнуки спільно боронять 
Батьківщину від російської агресії.

Присутні ледве стримують сльози, 
коли лунає історія родини Залужних. 
23–річний молодший лейтенант Іван 
Гутник–Залужний загинув у серпні 2014–
го під Амвросіївкою, захищаючи Україну 
від Путіна. Такого онука, нагородженого 

орденом «За мужність», виховав своїм 
прикладом дід–герой, який воював ще з 
Гітлером. На той момент 96–річний Іван 

Залужний–старший присутній у залі, 
люди щиро його вітають.

Природно, прошу всіх вшанувати 
пам’ять Героїв, які віддали життя за Укра-
їну у війні, розв’язаній проти нас Росією. 
На всю залу не підводяться лише три 
особи. Усі вони строго навпроти мене по 
центру в першому ряду балкона сидять, 
немов скам’янілі. Усі троє представляють 
московську церкву в Україні (тоді не під-
нялись предстоятель Української право-

славної церкви Московського патріарха-
ту митрополит Онуфрій, а також ми-
трополит Бориспільський і Броварський 
Антоній та голова Синодального моло-
діжного відділу УПЦ єпископ Обухівський 
Іона. — Ред.).

Ще коли лише кандидував у прези-
денти, розумів, що одне з моїх найго-
ловніших завдань — зробити так, аби в 
Україні постала власна незалежна Цер-
ква, визнана світовим Православ’ям. 
Коли і як це втілити в життя, на той час, 
чесно скажу, не уявляв, адже завдання 
було непросте — якось увійти в наглу-
хо зачинені двері, в які Україна вперше 
постукала ще 1919 року. Зрозуміло, що у 
2014–му в тріаді «Армія. Мова. Віра» го-
ловним було військо. Але саме в травні 
2015–го я зрозумів, що далі відкладати 
питання автокефалії нема куди. Особли-
во обурювали випадки, коли священни-
ки УПЦ МП відмовлялися відспівувати 
воїнів, хрещених у Київському патріар-
хаті.

У День хрещення Русі, 28 липня 
2015–го, оприлюднив стратегію здобут-
тя автокефалії, і того ж року ми розпоча-
ли кількалітні переговори з Фанаром. 
І от уже третій рік, як Україна з Томо-
сом»… (розділити радість 30–річчя 
Незалежності в Україну приїздив Вселен-
ський патріарх Варфоломій. — Ред.).

»
«
 lПРЯМА МОВА

Керсті КАЛЬЮЛАЙД, президентка Естонії, «на пальцях» пояснила, 
чому в Україну не йдуть інвестиції:
Я раджу своїм громадянам: торгуйте з Україною, але не інвестуй-

те туди. Бо ви можете втратити інвестиції. І у нас вже були такі 
випадки, коли наші люди втрачали тут власність. Навіть отри-
мавши рішення арбітражу на свою користь, так і не змогли повер-
нути своє майно. Тому не можу порадити естонцям інвестувати 
в Україну. Торгувати — так. Я сподіваюся, що це зміниться, що я 
зможу спокійно радити естонцям також вкладати гроші в Україну. 
І це означатиме, що у вас збільшиться кількість інвестицій не 
лише з Естонії, а й з усього світу, бо бізнес почуватиметься 
у вас безпечно. Зараз цього немає.

е інвестуй-
були такі 
ть отри-
ли повер-
стувати 

ться, що я
і в Україну. 
ій не
я 

 l ФАКТ
Результати опиту-

вання 100 відомих в Укра-
їні експертів у період із 
16 по 20 серпня щодо най-
ефективніших президен-
тів у зовнішній політиці: 
Петро Порошенко — 75 
голосів, Леонід Кучма –14, 
Леонід Кравчук — 5, Воло-
димир Зеленський — 4, Ві-
ктор Ющенко — 2 голоси.

 “У травні 2015 року 
я зрозумів, що далі 
відкладати питання 
автокефалії нема куди. 
Особливо обурювали 
випадки, коли священники 
УПЦ МП відмовлялися 
відспівувати воїнів, 
хрещених у Київському 
патріархаті.

Не встали, бо служать не Україні, а московському царю Путіну.

Фото із сайту lb.ua.
 l ВІСТІ З МОРДОРУ

За літо в Росії розбилося 
10 літаків і вертольотів

Цей період став катастрофічним для авіації окупантів

Микола РИМАР

Н
а це звернув увагу військовий журналіст, головний 
редактор видання Цензор. НЕТ Юрій Бутусов. «Літо 
2021 року в Росії стало рекордним за кількістю авіака-

тастроф — розбилося 10 літаків і вертольотів, це більше, ніж 
у будь–якій іншій країні світу, більше, ніж у всіх країнах НАТО, 
разом узятих. Загинуло 52 людини», — зазначив він. «Ця серія 
катастроф демонструє очевидні системні проблеми російської 
авіації. Падіння якості підготовки пілотів і технічного персона-
лу, причому особливо помітне у військовій авіації, слабкий тех-
нічний контроль, широке застосування застарілої авіатехніки 
і технічні проблеми нових літаків», — підсумував журналіст.

Коли московські окупанти у 2014 році збили над Донба-
сом пасажирський літак рейсу МН17, внаслідок чого заги-
нуло 298 осіб, то російські глядачі реготали із жартів Задор-
нова, що «літак важчий, ніж повітря». То от — мають нагоду 
знову посміятись, і не одну, а аж 10.

 l ЦІКАВА АРИФМЕТИКА
Хто в Європі найдовше живе

За даними Євростату за 2020 рік, середня очікувана 
тривалість життя у країнах Європейського Союзу 
становила 80,9 року

Леонід ОЛІЙНИК

Н
айдовше у Європі минулого року жили іспанці (середня 
очікувана тривалість життя — 83,4 року), італійці (83,1), 
французи (82,7) й норвежці — 82,7 року. Серед жите-

лів країн, які раніше належали до так званого соціалістичного 
табору, лідери серед довгожителів чехи (79,1), естонці (78,4) і 
хорвати (78). Далі йдуть поляки (середня очікувана тривалість 
життя 2020 року — 77,8 року), словаки (77,3), угорці (76), литов-
ці (75,8), румуни (75,3), латиші (74,9) й болгари (74,8).

В Україні у 2020 році вона становила 71,35 року, зокрема, 
66,39 року — чоловіки і 76,22 — жінки. У сусідній Польщі жінки 
теж живуть значно довше, ніж чоловіки — в середньому 82 і 
74 роки відповідно. До речі, як і у нас, в Польщі смертність є 
вищою за народжуваність, тобто польська нація вимирає. У 
минулому році у сусідів за Бугом народилось 359 тисяч осіб, 
а померли понад 485 тисяч (в Україні у 2020–му народилось 
293 тисячі осіб, померло — 616 тисяч).

Тільки от польське населення частково поповнюється мі-
грантами, в основному з України, а до нашої держави на заро-
бітки масово поки що ніхто не їде.

 l ТРАФУНОК
У Києві п’яний батько під час 
прогулянки загубив немовля

Чоловік повернувся додому напідпитку і без дитини. 
Про зникнення до поліції повідомила бабуся

Леонід ОЛІЙНИК

С
казала, що її син «відключився» на вулиці Жилянській 
та загубив дитину. Заявниця повідомила, що дівчинка 
має бути у візочку. На пошуки відрядили кілька нарядів 

поліції, ювенальних інспекторів та слідчо–оперативну групу. 
«Пошуки ускладнювало те, що чоловік перебував у стані алко-
гольного сп’яніння і не міг точно сказати, де востаннє гуляв з 
дитиною. Зрештою, через дві години пошуків на вулиці Тара-
сівській ми почули дитячий плач і відшукали візочок із малям 
в одному з під’їздів», — повідомив оперуповноважений Голо-
сіївського управління поліції Сергій Радіонов.

Цікаво, що батько дівчинки місяць до того вже притягував-
ся до адміністративної відповідальності за схоже правопору-
шення. Тоді він п’яним ходив із немовлям торгово–розважаль-
ним центром. Поліція прийняла рішення про притягнення 
батьків дитини до відповідальності за неналежне виконання 
своїх прямих обов’язків.
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стружку кольорових 
металів: мідь, алюміній, 

бронзу, латунь, свинець, н/ж; 
акумулятори, можливий 
демонтаж та самовивіз.

Р Е К Л А М А

Представництво польської агенції оголошує набір 
працівників на склади брендового одягу на околицях м. Лодзі

PОбов’язки: комплектація замовлення, упаковка, сортування.
Робота в дві зміни по 8–12 годин 5–6 днiв на тиждень.

PЗаробітна плата – від 20 000 грн+премії.

PБезкоштовні обіди, чай, кава.

PЖитло: 600 грн/міс, хороші умови проживання.
Зустрічає наш координатор.
Беремо по візах і по біометрії.
Виготовляємо запрошення під вакансію для відкриття візи, надалі бажаючі 

можуть подаватися на карту побиту.
Тел. вайбер UKR +38 050 845 45 80.

ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
Тел. 72–39–32 E-mail: volyn476@gmail.com

Тел.: (0332) 72-39-32,  066 82 47 160 – Vodafone,  096 77 
31 037 – Київстар, 066 82 47 160 – Viber, Telegram,  WhatsApp.

Ціна приватного оголошення у «Цікавій газеті на вихідні» 
— 20 грн за одне найменування + 10 грн, якщо ви бажаєте 
розмістити на нашому сайті www.volyn.com.ua в рубриці 
«Господарські секрети». Вартість оголошення про купівлю 
чи продаж с/г техніки (більше ніж три одиниці); с/г продукції; 

будівельних матеріалів; меблів та ін. становить 40 грн за один раз 
публікації + 20 грн (за сайт). Вартість оголошення про послуги 
— 40 грн + 20 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою + 25 

грн. Вартість оголошення про згубу — 20 грн. Оплата у відділеннях 
ПриватБанку. Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

АВТОРИНОК
 l Продається автомобіль «Audi A-6», 1998 

р. в., 1.8 бензин, МКПП. Тел. 097 85 69 260,  
063 54 57 514.

 “Доки горять материнські очі —  цей вогонь не може 
загасити ні відстань, ні час.

Фото із фейсбук-сторінки Олександра ТРЕТЯКА.

У великій родині Зарічнюків завжди панували щастя і любов...

 l БОЛИТЬ!

Померла мама, яка виховала 
20 синів і доньок

Оксана Зарічнюк із Рівного народила двох власних дітей, ще 18 –
виховувала, як рідних. Кожному віддала частинку свого серця

Мирослава КОЗЮПА

А
ндрій Іванович та  Оксана 
В’ячеславівна —  вчителі 
за фахом. У 2002 році вони 

вирішили зігріти теплом дітей, які 
з тих чи інших життєвих обставин 
залишилися без батьківської опіки, 
й створили будинок сімейного типу 
родини Зарічнюків.

Пані Оксана не  приховувала: 
якби не чоловік, то ніколи б не впо-
ралася зі стількома дітьми з непро-
стими долями. А Андрій Іванович 
згадує,  що замолоду прочитав 
книжку Джорджа Міллера, який 
організував притулки, починаючи 
від 20 дітей і закінчуючи 3-ма тися-
чами.

— Я став на коліна і сказав:  Го-
споди, пошли мені хоча  б сотню. 
Бог мені поки тільки 19 послав, —  
розповідав багатодітний батько.

Глава великої сім’ї завжди був 
наставником, опорою і підтримкою 
для родини, а  ще —  господарем, 
майстром на всі руки і гарним при-
кладом для своїх вихованців.

Наймолодшій дитині в будинку 

Зарічнюків 13 років. Вік вже не доз-
воляв приймати дітей у  родину. 
Але Андрій та  Оксана мріяли,  що 
дитячий сміх не  змовкатиме у  їх-
ній дружній атмосфері. Частина 
вихованців вже мають власні сім’ї 
та діток. Часто навідуються у гості 
до батьків-вихователів. А ті їм завж-
ди раді, бо вважають своїми.

Смерть 62-річної Оксани В’я-
чеславівни —  велика втрата для 
родини. Бо вона завжди була бере-

гинею сімейного затишку. А батько 
і мати були одним цілим і прикла-
дом любові і взаємопідтримки.

Своє співчуття висловив місь-
кий голова Рівного Олександр 
Третяк, який нещодавно у них був 
гостем.

«При зустрічі я подумав: Боже! 
Яка свята жінка, сильна і  мудра, 
з  особливим відчуттям гумору 
і  красивою харизмою. Пані Окса-

на, як  зараз пам’ятаю, трималася 
за серце від насолоди, коли її діт-
ки презентували свої успіхи і в них 
світилися очі. Тоді ще  кілька днів 
я  згадував її  погляд. Бо доки го-
рять материнські очі —  цей вогонь 
не може загасити ні відстань, ні час. 
Це була особлива жінка, і особли-
вою вона залишається в  нашій 
пам’яті про неї.

Якщо людське життя вкладаєть-
ся в три жмені, то це не ті, якими ми 

насипаємо землю на могилу близь-
кої людини, а ті три жмені любові 
і терпіння, які ця людина всипала 
в нас від народження і до смерті. 
Три жмені вашої мами —  це  три 
слова —  Віра в  Бога. Любов. Ми-
лосердя. Обіймаю родину. Далі 
ваша мати житиме у кожному з вас, 
а ми відчуватимемо і цінуватимемо 
це перевтілення», —  написав мер 
Рівного у фейсбуці.

 l ШОК!

Виштовхав силою: чоловік 
скинув жінку із сьомого 
поверху

Від отриманих травм вона загинула на місці

Сергій ВИШЕНЬКА

П
окидьок після скоєного вийшов на вулицю і намагався втекти, але його 
затримали місцеві мешканці, які бачили все на власні очі. Трагедія ста-
лась у Києві, її деталі повідомили поліцейські: «Між чоловіком і потерпі-

лою виник конфлікт, під час якого фігурант виштовхав жінку за межі балкона, 
докладаючи усіх зусиль, аби вона не втрималась та впала. Цю подію побачила 
перехожа, яка намагалась завадити чоловіку і просила його зупинитись, проте 
він не слухав її та продовжував свої дії. 37-річна киянка не втрималась і впала 
з висоти 7-го поверху. Лікарі констатували її смерть».

Чоловік —  із Донецької області, він разом із співмешканкою жив 
на орендованій квартирі. Копи з’ясували, що раніше цей зловмисник 
уже притягувався до кримінальної відповідальності за розбійний напад. 
Тепер його судитимуть за навмисне вбивство —  саме за такою статтею 
порушено кримінальну справу.

 l НУ І НУ!

539 —  в одному човні. 
В Італії врятували рекордну 
кількість мігрантів

Серед них —  громадяни кількох країн, зокрема єгиптяни 
та сирійці

Микола ДЕНИСЮК

І
талійська берегова охорона врятувала 539 мігрантів з невеликого рибаль-
ського човна, який дрейфував біля берегів острова Лампедуза у Середзем-
ному морі. Ймовірно, перевантажений ними човен прибув до берегів Італії 

з Лівії. У ньому було багато жінок і дітей. Оскільки був заповнений вщерть і міг 
затонути, людей перемістили на судно італійської митниці та перевезли на Лам-
педузу. На острові є табір для мігрантів, розрахований приблизно на 300 осіб, 
проте зараз там живе уп’ятеро більше. Багатьох розміщують прямо на дорозі 
біля табору.

Маленький острів Лампедуза розташований у Середземному морі 
між Мальтою та Тунісом. Там регулярно висаджуються десятки, а іноді 
й сотні та тисячі втікачів, які рушають у небезпечну морську мандрівку 
до Європи від берегів Лівії та Тунісу.

»«
 l ПРЯМА МОВА
Віктор ЮЩЕНКО, експрезидент України, про 
українську націю:
Змушений щиро і без глибоких коментарів сказа-

ти: ми ще «квазінація». Багато з того, що характерно 
для здорової, сильної, консолідованої нації, у нас немає. 
Тому  немало питань, які на порядок денний слід виноси-
ти, —  це саме питання, які стосуються формування 
глибокого національного усвідомлення.
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 l ЗНАЙ НАШИХ!

Президент Зеленський вручив «Легенду» 
справжньому бандерівцю!

Закінчення. Початок на с. 1

Олена КАЛЕНЮК

«МЫ НЕ ПОНИМАЕМ, 
НА КАКОМ ЯЗЫКЕ ОН С НАМИ 
ОБЪЯСНЯЕТСЯ»
Виступ ансамблю Вірського 

з  1937  року (часу його заснуван-
ня) й до  нині  —  це  неймовірне 
поєднання енергії й артистизму. 
Чітко вивірені рухи, стрибки, зда-
ється, аж до стелі, запаморочливі 
з погляду глядача оберти і неймо-
вірна настроєвість  —  ось танець 
занурює в  меланхолію, а  ось уже 
дарує радість і  усміх. Концерти 
гурту як  прекрасні спектаклі. Й 
відповідає за це Мирослав Вантух, 
нині Герой України, народний ар-
тист. Він 30 років навчає своїх підо-
пічних (а це близько сотні людей!) 
розказувати про українське танцю-
вальними па  по-сучасному. Його 
колеги знають, що Вантух постійно 
на роботі: зрання до ночі та у вихід-

ні, бо хореографія для нього —  і є 
життя. Сам 63-літній чоловік згадує, 
як ще в школі потягнувся до мисте-
цтва:

— Пригадую, саме під час 
навчання відчув любов до  пісні, 
я  досить добре співав, закінчив 
Львівське культосвітнє училище 
як диригент-хормейстер. До ниніш-
нього дня це  мені дуже помагає, 
знаю і розумію музику, маю відмін-
ний слух, але танець переміг. Хоча 
серйозно займатися балетом почав 
дуже пізно, але настільки його лю-
бив, що ноги опухали від праці, лед-
ве до квартири добирався. Та, вид-
но, Бог мені помагав  —  я  служу 
мистецтву хореографії.

Вантух прославився у  профе-
сійному світі, коли після армії орга-
нізував у Львові ансамбль «Юність». 
У ньому був баяністом, педагогом, 
балетмейстером, репетитором, 
художником і організатором. Його 
колектив став одним із найкращих 
у всьому Радянському Союзі! Тож, 
як помер Павло Вірський, уславле-

ний опікун державного ансамблю 
Вантух виявився найліпшою канди-
датурою на нового керівника. Його 
переконали переїхати до Києва. Те-
пер пан Мирослав згадує, як його 
називали бандерівцем:

— Колектив, той колишній, 
скаржився на мене навіть за те, що 
українською розмовляв: «Мы 
не  понимаем, на  каком языке он 
с нами объясняется». Називали на-
ціоналістом і бандерівцем.

Пояснюючи свою «поведінку» 
партійному начальству, Вантух 
казав, що не володіє аж так добре 
російською, щоб тлумачити складні 
хореографічні терміни.

ЩО СПІЛЬНОГО 
В УКРАЇНСЬКИХ ТАНЦЮРИСТІВ 
І ЛУЧАНО ПАВАРОТТІ?
Мирослав Вантух може година-

ми розповідати, як його ансамбль 
сприймають у світі. Національний 
ансамбль танцю імені Вірського 
виступав майже у  80  державах. 
І де б вони не були, завжди збира-

ють повні зали, їх запрошують ще й 
ще. Керівник знаменитого україн-
ського колективу й сам дивується, 
як тонко іноземці відчувають енер-
гетику українського фольклору:

— Наші концерти відвідують 
королеви, прем’єри, президен-
ти… Свого часу тричі завітав Фі-
дель Кастро. В Парижі був Жак Ши-
рак, у  Монако  —  принц Альберт. 

До речі, під час виступу в зірковому 
залі принца артисти стояли на сце-
ні по коліна у квітах. Тоді вельми-
шановний Альберт потиснув мені 
руку, повів пальцем по залу і каже: 
«Оці ситі мільйонери та мільярде-
ри стоять тут удруге. Перший раз 
вони піднялися 10 років тому, коли 
співав Лучано Паваротті. Ми знає-
мо, що в українського народу бага-
то економічних проблем. Але якщо 
ви маєте таку високу культуру —  
впораєтеся з усіма негараздами».

«ЦЕ Ж НЕ МЕНІ ВОНИ 
АПЛОДУЮТЬ, ВОНИ КУЛЬТУРІ 
НАШІЙ АПЛОДУЮТЬ!»
Мирослав Вантух, який отри-

мав нагороду «Національна ле-
генда України», сприймає танець 
як  життєву науку. Ділиться,  що 
це  особлива мова народу, здатна 
будувати спільні мости між дуже 
різними людьми:

— Не  один раз за  кулісами 
стою під час виступів і плачу. Пиша-
юсь, що я українець. От світ стоячи 
всюди аплодує, навіть в  Африці! 
Здавалося б, чорний континент, 
інший пласт культури, але наше 
мистецтво настільки багате і яскра-
ве,  що народ не  витримує. А  що 
може бути для митця найвищим 
подарунком? Це  ж не  мені вони 
аплодують, вони культурі нашій 
аплодують!

Народні танець і пісня для Ван-
туха —  як другий хліб. Тому де тіль-
ки може, він наголошує, що знеці-
нювати їх немислимо. Наводить 
для прикладу Японію, де не дають 
атестата про закінчення школи, 
поки учень не вивчить кілька десят-
ків народних пісень. Тож хореограф 
вважає, що не берегти фольклор —  
це  великий гріх перед людьми, й 
підкреслює,  що поки дехто йде 
в  Європу з  метеликами-фраками, 
то  вишиванки й шаровари давно 
завоювали світ.

P. S. Щиро тішусь,  що навча-
ється у Мирослава Вантуха, тоб-
то танцює в  ансамблі Вірського 
донька нашого колеги Василя Улі-
цького Олеся.

За матеріалами glavcom.
ua, vesti.dp.ua, vox.com.ua, 

vinnitsaok.com.ua.

«Нам, Слава Богу, ще ніде не аплодували сидячи і в напівсилу!» —  з гордістю 
каже видатний хореограф.

«Не один раз за кулісами стою під час виступів і плачу. Пишаюсь, 
що я українець».
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 “Колектив, той 
колишній, скаржився 
на мене навіть за 
те, що українською 
розмовляв: «Мы 
не понимаем, на 
каком языке он с 
нами объясняется». 
Називали 
націоналістом і 
бандерівцем.

Фото ukrinform.ua.

Магнітні бурі уу вересні
ЕКСПЕРТИ ПРОГНОЗУЮТЬ ДВА ПОТУЖНІ 
СОНЯЧНІ ЗБУРЕННЯ НА ПОЧАТКУ ОСЕНІ 

Очікується, що перша магнітна буря буде 
6 вересня, а друга – 26. 

Насамперед на це відреагують гіпертоніки, люди з 
серцево-судинними захворюваннями, ті, хто переніс 
інфаркт або інсульт. Тож бережіть себе і своїх рідних – 
не перевантажуйтесь фізичною і розумовою працею, 
відмовтеся від кави, сигарет, спиртного, енергетиків, 
жирної і смаженої їжі, більше гуляйте на свіжому по-
вітрі і спіть не менше 7–8 годин.

Фото із сайту rbc.ua.

 l ГІРКО!

Чому молодята повінчались не у храмі, 
а… на стадіоні

У Києві наречена «заманила» 
свого обранця на Національний 
спорткомплекс «Олімпійський» 
і влаштувала там вінчання (на фото)

Лія ЛІС

З
аходу не завадила навіть злива: цен-
тральний стадіон країни сяяв про-
жекторами, а в самому центрі поля 

був стіл, на  якому лежали Біблія, ікони 
та  обручки. «Чоловік досі шокований. 
Це  мало бути звичайне побачення. Він 
не  сподівався», —  розповіла наречена 

на ім’я Марина після церемонії. Її обра-
нець Міхель —  громадянин Німеччини 
і  затятий футбольний фанат. Саме тому 
жінка задумала провести таїнство саме 
на стадіоні. «Це було дуже несподівано. 
Не знав, що таке можливо —  вінчатися 
на стадіоні. Але я дуже радий, що ми чо-
ловік і дружина перед Богом, навіть не-
зважаючи на обставини. Я вірю, що він-
чання —  це раз і назавжди», —  зізнався 
Міхель.

Втім, за словами священника, ос-
новна частина таїнства відбудеться 
все ж таки в храмі, як і годиться. Мо-
лодята запрошення до церкви прийня-

ли, і… пішли у танок під звуки музики 
з  колонок найгучнішої і  найбільшої 
футбольної арени України.

Фото із сайту tsn.ua.

Цікаво, а на яку суму обійшлася ця 
забаганка?
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 “Чи хотіли б ви цілий день 
лежати й жувати гуму? 
Ні. Тоді чому дітям даєте 
пустушки?

 l ІМ’Я В МЕДИЦИНІ

Врятувала мільйони дітей 
від кашлю, який убиває

Педіатр Лейла Еліс Денмарк увійшла 
в історію як одна з розробників 
вакцини від кашлюку. А ще вона 
була найстарішою дитячою лікаркою 
у світі, практикувала до 103 літ 
і померла на 115-му році життя

Оксана КРАВЧЕНКО

«Я НЕ ПРАЦЮВАЛА ЖОДНОГО ДНЯ, 
Я ЖИЛА СВОЄЮ ПРОФЕСІЄЮ»
Американка Лейла Еліс Денмарк відо-

ма не лише своїм довголіттям, а й видат-
ними успіхами в медицині. Народилася 
вона у фермерській родині в штаті Джор-
джія, була третьою з 12 дітей. Напевно, 
тому й присвятила педіатрії усе життя, що 
змалку звикла піклуватися про молодших 
братів і сестер. Дівчина добре вчилася, 
здобула педагогічну освіту. Якраз тоді 
її  наречений Джон Денмарк одержав 
призначення на  роботу на  острів Ява 
в  Індонезії, куди не дозволялося брати 
дружин. Перепусткою міг стати диплом 
лікаря. Тому Лейла вирішила вступити 
до медичного навчального закладу.

Так у 1918 році вона стала єдиною ді-
вчиною — випускницею Медичного ко-
леджу Джорджії. Згодом пара оселилася 
в Атланті, де Лейла Денмарк працювала 
у дитячій лікарні, а з 1931 року приступи-
ла до приватної практики. Якраз тоді в їх-
ньому місті спалахнула епідемія кашлюку, 
яка забрала 75 дитячих життів. Захворіла 
і дворічна донька Лейли Денмарк Мері 
Еліс. На той час її мати активно займалася 
науковою роботою, досліджувала вплив 
різних препаратів для захисту від небез-
печної недуги. Завдяки цьому вдалося 
врятувати і  власну доньку, і  мільйони 
інших дітей у світі, адже було розпочато 
виробництво вакцини проти кашлюкової 
палички. За свої досягнення Денмарк от-
римала престижну Премію Фішера.

Її педіатрична практика тривала по-
над сім десятиліть. У віці 87 років лікар-
ка хотіла піти на відпочинок, переїхала 
в інше місто, але і там до неї продовжу-
вали звертатися батьки з хворими діть-
ми. Тільки в 2001-му довгожителька за-
лишила роботу, адже мала вже проблеми 
із зором.

Коли Лейлу Денмарк запитували, 
як  їй вдалося досягти рекорду профе-
сійного стажу, вона відповідала: «Секрет 
довгого життя —  правильно харчуватися 
й любити те, що робиш. Я не працювала 
жодного дня, я жила своєю професією». 
А ще лікарка зізнавалася, що не вживає 
цукру й солодощів, ніколи не  пила ко-
ка-коли, чаю і кави, а також мала гармо-
нію у подружніх стосунках.

«ВІД  КОРОВ’ЯЧОГО  МОЛОКА  НЕМОВЛЯТА 
СТАЮТЬ  АНЕМІЧНИМИ»
У 1971  році Лейла Денмарк опублі-

кувала книгу під назвою «Кожна дитина 
повинна мати шанс», пізніше перевида-
ну кілька разів. Вона виклала в ній свою 
філософію ставлення до маленьких паці-
єнтів. Доктор Денмарк акцентувала ува-
гу на шкідливості тютюнового диму для 
дітей, різко критикувала вживання кави 

та алкоголю вагітними жінками. Але най-
більш революційним було твердження 
про те, що коров’яче молоко не прино-
сить користі немовлятам.

«Відколи дитина перестає смоктати 
мамині груди, молоко їй не  потрібне! 
Не давайте також ні чаю, ні кави, ні ком-
поту! Лише вода. Від коров’ячого молока 
діти стають анемічними. Телятко, коли 
перестає ссати вим’я, йде на пасовисько. 
Воно їсть лише траву. І яке здорове, силь-
не виростає. Я  із  7  місяців пила тільки 
чисту воду, і перевірила на собі, що інші 
напої людині не потрібні», —  писала пе-
діатр, яка за свою кар’єру була удостоєна 
численних нагород і титулів.

Лейла Денмарк щодня протягом 
70  років оглядала до  25  пацієнтів і  ро-
бота її  не  втомлювала. Вона називала 
дітей ангелами. Але при цьому застері-
гала батьків від надмірного запобігання 
перед малюками: «Не хапайте відразу 
на руки немовля, яке плаче. Ви можете 
підняти, перевірити, чи все гаразд, але 
не  няньчити. Новонароджені повинні 
плакати до 8 годин на день. Це сприяє 
розвитку їхніх легень. Дозвольте дитині 
покричати, доки мала. Інакше будете пла-
кати ви, коли вона виросте».

Щодо методів заспокоєння немовлят 
думка лікарки була однозначною: «Чи 
хотіли б ви цілий день лежати й жувати 
гуму? Ні. Тоді чому дітям даєте пустушки»?

Писала Денмарк і про секрети пра-
вильного виховання нащадків. «Буває, 
мама бідкається: «Ну чому моя донька так 
зробила?». А я кажу: «Подивіться в дзер-
кало. Діти, як губка, всмоктують усе, що 
бачать». І нагадувала, що єдина справжня 
і важлива робота на Землі —  бути хоро-
шою матір’ю чи добрим батьком.

ЧОМУ ДО ЛЕЙЛИ ДЕНМАРК 
НЕ ЗАПИСУВАЛИСЯ НА ПРИЙОМ?
Легендарній лікарці світ завдячує 

появою вакцини від кашлюку. Дуже не-

безпечною є ця хвороба для немовлят 
і досі. Інфекція дихальних шляхів легко 
поширюється повітряно-крапельним 
шляхом та супроводжується задушливим 
кашлем, який може вбити. Однак бать-
ки нерідко нехтують винаходом Лейли 
Денмарк.

Згідно з  вимогами національного 
календаря щеплень, вакцинувати не-
мовлят для профілактики кашлюку не-
обхідно у віці 2, 4, 6 і 18 місяців. Але цього 
не всі дотримуються, тому недуга підсте-
рігає дітей і нині.

Київська лікарка Олена Луцька у фей-
сбуці пише: «Із малюками, які хворіють 
на  кашлюк, треба гуляти на  вулиці: їм 
дуже потрібне свіже повітря. Але тільки 
на руках. Візочки під забороною, бо ди-
тина в  ньому може непомітно для вас 
померти. Річ у тім, що це захворювання 
проходить зі спазматичним кашлем. Під 
дією токсину кашлюкової палички відпо-
відний центр у мозку збуджується надто 
сильно. Кашель —  до блювання, сльозо-
течі, з шумними вдихами, які не встига-
ють забезпечити киснем.

Але найстрашніше, що поруч із каш-
льовим розташований центр, який відпо-
відає за дихання. Він також може перез-
буджуватися, що призводить до апное —  
зупинки дихання. У цей час страждають 
усі органи, а особливо головний мозок. 
Енцефалопатія —  дуже часте ускладнен-
ня кашлюку у дітей до року. А це відста-
вання у розвитку і довга реабілітація.

Більше того: найменші хворі можуть 
навіть не кашляти, бо цей рефлекс у них 
ще погано розвинений (тому їм і не мож-
на давати препарати від кашлю). Маля 
може просто раптово задихнутися.

Висновок: робіть щеплення. Вак-
цинуйтеся, коли чекаєте на  малюка, 
у  третьому семестрі вагітності. Це  сві-
това практика з профілактики кашлюку. 
Створіть захисний «кокон» —  нехай всі 
дорослі, хто контактує з дитинкою, бу-
дуть щеплені. Незрозумілий тривалий 
кашель у дорослих, що просто докучає, 
може вбити малюка до року».

Із часу, коли Лейла Денмарк створила 
вакцину від кашлюку, минуло 90 років. 
«До мене не записуються на прийом. Ні-
хто не знає, коли дитині стане зле», —  ка-
зала тоді педіатр. На жаль, і сьогодні не-
безпечна хвороба є загрозою для малечі.

 l СПРОБУЙТЕ Й ВИ

Дбати про себе 
й не витрачатися 
на стоматолога

Деякі дії, які людина робить кожен день, 
турбуючись про свій організм, можуть 
чинити негативний вплив на зуби. Ось п’ять 
поширених помилок, яких допускати не варто

Марія КАЩУК

ПИТИ ВОДУ З ЛИМОНОМ БЕЗ ТРУБОЧКИ
Цей популярний напій відомий тим, що зні-

має сонливість і  втому, поліпшує психоемоцій-
ний стан, сприяє кращій всмоктуваності пожив-
них речовин. Однак, застерігають лікарі, кисле 
середовище в  роті у  парі з  бактеріями руйнує 
емаль. Тому варто обмежитися однією склянкою 
води з  лимоном на  день або дуже розбавляти 
напій, щоб знизити кислотність. Рекомендується 
також пити його через трубочку.

ЗЛОВЖИВАТИ ФРУКТОВИМИ І ОВОЧЕВИМИ 
СОКАМИ
Модні донедавна фреші містять велику кіль-

кість цукрів, які можуть нашкодити здоров’ю 
зубів. Замість соків краще з’їсти фрукти і овочі 
в первозданному вигляді. Це благотворно впли-
ває і на стан травної системи.

ВИКОРИСТОВУВАТИ В ЯКОСТІ ПЕРЕК УСІВ 
ВУГЛЕВОДИ
Деякі дієтологи радять харчуватися 4–5 разів 

на день маленькими порціями. Однак, за слова-
ми стоматолога, чим частіше людина їсть, тим 
більше зуби піддаються впливу кислого середо-
вища. Отже, в роті все рідше залишається ней-
тральний pH. Експерти рекомендують для пере-
кусів вибирати не тістечка чи печиво, а яблука 
або моркву, які допомагають зубам самоочи-
щатися. Підійдуть також молочні продукти, які 
містять кальцій та фосфор і гарантують здорову 
посмішку.

НАДМІРНО ДБАТИ ПРО ГІГІЄНУ РОТОВОЇ 
ПОРОЖНИНИ
Важливо не  перестаратися, коли чистите 

зуби. Рекомендують використовувати м’які щіт-
ки, не притискати їх із силою. Процедура повин-
на тривати протягом двох хвилин. Також медики 
не радять хапатися за зубну щітку по кілька разів 
на день, особливо після вживання кислої їжі або 
напоїв, які пом’якшують емаль, бо під час чищен-
ня її можна пошкодити. Достатньо прополоскати 
рот відразу, як поїли. Організму потрібно 20 хви-
лин, щоб відновити pH після прийому їжі.

За останні 30 літ кількість гіпертоніків у 
світі подвоїлася. Це збільшення у значній 
мірі відбулося  через зростання чисельності 
людей поважного віку. Відомо, що близько 
третини осіб від 30 до 79 років  страждають 
від підвищеного артеріального тиску. Най-
менше гіпертоніків виявилося в Канаді та 
Перу. Найбільше  
чоловіків з висо-
ким артеріальним 
тиском живе в Ар-
гентині та Таджи-
кистані, жінок – у 
Парагваї.

Фото із сайту fishki.net.

Щодня упродовж 70 років Лейла Еліс Денмарк приймала до 25 маленьких пацієнтів.

Фото із сайту pixabay.com.
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Велика сторінка для Пані
8

«Усвідомте, хто ви у цьому світі і що вам потрібно, щоб почуватися добре без 
інших людей. Мені здається, це – найважливіша річ у житті. Знайдіть відчуття 

власного «я». А знайшовши, ви зможете зробити все, що забажаєте». 
  Анджеліна ДЖОЛІ, американська акторка.

Р Е К Л А М А

 l ДОМАШНЯ АКАДЕМІЯ

Без жодних плям: як самостійно почистити диван 
від забруднень

М’які меблі —  важливий атрибут 
інтер’єру кожної 
оселі. Та попри 
безперервне 
користування 
ними ми 
лиш зрідка 
проходимося 
по них 
пилососом, 
плями і бруд 
накопичуються 
та псують вигляд 
і дивана, і кімнати 
загалом. Тож варто приділити 
увагу очищенню оббивки дивана 
і крісел. Як це зробити?

ПРАВИЛЬНИЙ МИЙНИЙ ЗАСІБ
Це перша і найважливіша умова вда-

лої чистки м’яких меблів. Багато хто ви-
користовує звичайну рідину для миття 
посуду, щоб видалити плями з тканини. 
Однак це  не  завжди допомагає. Зараз 
у магазинах є широкий асортимент спе-
ціальної побутової хімії.

Можна також самостійно приготува-
ти розчин для неглибокого очищення. 
Для цього знадобляться сода, вода, оцет 
і мило —  ці інгредієнти слід змішати в рів-
них пропорціях у невеликій ємності, спіни-
ти рідину та за допомогою щітки або губки 
нанести на поверхню дивана лише піну. 
Потому легенько потерти місце забруд-
нення, за потреби процедуру повторити.

Якщо сумніваєтесь у тому, чи не наш-
кодить така рідина оббивці меблів, пе-
ревірте її  дію на  невеликій прихованій 
ділянці. Крім того, важливо не перебор-
щити з  кількістю мийного засобу, щоб 
уникнути проблем із сушінням тканини.

Коли ви помітили на  дивані липку, 
жирну або кольорову пляму —  не гайте 
часу! Позбувайтеся забруднень якомога 

швидше. Від плям різного походження 
порятують різні розчини:

®Солодкі напої —  оцет або нашатир-
ний спирт.

®Чай та кава —  господарське мило.
®Жир —  подрібнена крейда або сіль.
®Соуси —  звичайний мильний розчин.

ЛЕГШЕ ЗАПОБІГТИ ЗАБРУДНЕННЮ, 
АНІЖ ЧИСТИТИ
Найефективніший спосіб уникнути 

будь-яких плям на м’яких меблях —  на-
крити їх зверху покривалом. Цей атрибут 
може чудово вписатися в інтер’єр помеш-
кання і надати йому особливого шарму. 
Також можна придбати спеціальний 
чохол, однак врахуйте,  що його також 
необхідно періодично чистити.

 l ВАРТО ЗНАТИ

Коли шкіра на ногах тріскає
Стопи зазвичай непомітні для 
навколишніх, і тому про них забувають 
і не приділяють їм належної уваги. 
Проте це важлива частина тіла, від якої 
залежить краса і легкість ходи

Н
а стані стоп відбивається неправильний 
раціон або нестача вітамінів. Свою роль 
відіграють і спадкові чинники, що впли-

вають на товщину шкіри на них. Усувати загру-
білий шар треба щодня. Багато хто з нас робить 
це  з  допомогою пемзи. Однак фахівці вважа-
ють, що краще не використовувати її, оскільки 
в порах, що знаходяться на поверхні, залиша-
ються бруд і  бактерії. Не  користуйтеся і  дуже 
гострими пилочками для ніг  —  вони можуть 
поранити шкіру, в ранки потраплять бактерії.

Після втомливого робочого дня зробіть кон-
трастний душ для ніг, чергуючи холодну і гаря-
чу воду і закінчуючи процедуру прохолодною. 
Розітріть стопи рушником і нанесіть живильний 
крем. Трохи полежіть, злегка піднявши ноги, 

і лише потім надіньте м’які тапочки. На ніч можна 
зробити теплу ванночку, додавши у воду настій 
трав (ромашки, м’яти) і небагато соди (столова 
ложка на літр води). Ділянки шкіри, що загрубіла, 
можна протерти спеціальною пилочкою для ніг. 
І потім прополоскати холодною водою. Це вод-
ночас буде й профілактикою мозолів.

А це ще один рецепт, як швидко зняти втому 
з ніг: потріть їх шматочком льоду з холодильни-
ка. Двічі на тиждень можна намазувати їх касто-
ровою олією і надягнути після цієї процедури 
бавовняні шкарпетки. І відчуття втоми зникне, 
а шкіра стане ніжною і м’якою.

До тріщин на п’ятках на ніч можна прикла-
дати лусочку цибулі, з  якої знято лушпиння. 
А до натертої шкіри —  листя подорожника або 
листочки бузини, відварені в молоці.

 l ХОЧЕТЕ —  ВІРТЕ, ХОЧЕТЕ —  ПЕРЕВІРТЕ

Чи варто 
стригти дитину 
налисо?

«Синочкові виповнився рочок. 
Бабуся радить підстригти його «під 
нуль». Мовляв, від цього волосся 
буде густішим. Та чи варто, чи буде 
воно опісля таким?» —  подібні 
запитання нерідко доводиться чути 
від мам. А й справді, чи поліпшиться 
структура волосся після стрижки 
налисо?

Д
умка про те,  що така процедура 
робить його густішим, є дуже пошире-
ною. Однак вона помилкова. Стригти ди-

тину не потрібно, бо ніжне і тоненьке як пух 
волосся поступово змінюється новим, груб-
шим. Цей процес розпочинається вже в кінці 

внутрішньоутробного періоду і продовжуєть-
ся після народження. До року в малюка май-
же не залишається первинного волоссячка. 
До 2–3 років воно робиться густішим, а до 7 —  
товстішим.

—  важливий атрибут
ної 
и

я 
ляд 
нати

варто приділити 
ню оббивки дивана
зробити?  “Найефективніший 

спосіб уникнути будь-
яких плям на м’яких 
меблях —  накрити їх 
зверху покривалом.

 l САМА СОБІ ПСИХОЛОГ

Аби не спалахували 
домашні суперечки

Їх можна уникнути або ж швидко «загасити», якщо 
дотримуватися цих порад

Н
е починайте сварок, доки не з’ясуєте розбіжностей і не знай-
дете шляхів їх подолання.

иНе згадуйте під час їх обговорення колишніх прини-
жень або помилок своєї «половинки».

иНе вживайте образливих, лайливих слів.
иПрагніть не особистої перемоги в суперечці, а спільної —  за-

ради інтересів сім’ї.
иНе відкладайте непорозумінь на завтра —  чим швидше кон-

флікт буде вичерпано, тим менше втрат зазнає сім’я.
иНе втягуйте у сварку сторонніх —  родичів, друзів, сусідів. 

Не звертайтеся до них за порадою чи підтримкою.

 l КОРИСНІ ПОРАДИ

Як швидко й ефективно 
відіпрати йод

Пляма від цього аптечного засобу —  це не вирок для улюбленої 
речі. Забруднення на одязі можна позбутися без особливих зусиль, 
важливо тільки знати, за допомогою чого і як очистити тканину 
в домашніх умовах

Х
то-хто, а наші бабусі точно знали, як відіпрати йод без «хімії». Для 
цього річ занурюють у посудину з молоком на 20 хвилин. Опісля 
забруднене місце додатково перуть із господарським милом.

Не менш ефективний спосіб —  використання картопляного крохма-
лю. Ним присипають пляму, затим злегка змочують водою і залишають 
на 12 годин. Якщо під рукою крохмалю немає, його можна замінити сирою 
картоплею. Для більшого ефекту одяг протирають з обох сторін поло-
виною бульби. Не хвилюйтеся, якщо тканина посиніє —  це нормальна 
реакція. Все зникне після того, як річ буде випрана повторно.

Щоб позбутися плям від йоду, використовують і лимонний сік. Забруд-
нене місце змочують соком або розчином води з лимонною кислотою, 
залишають на деякий час і промивають холодною водою.

Джерело: korysni-porady.info.

Фото із сайту ratatum.com.

Фото із сайту psyhosoma.com.

Фото із сайту img.joinfo.com.

 “Після втомливого робочого 
дня зробіть контрастний душ 
для ніг, чергуючи холодну 
і гарячу воду і закінчуючи 
процедуру прохолодною.
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 l СЕКРЕТИ КРАСИ

Щоб зачіска 
залишалась розкішною

Чим довше живемо, тим більше стомлюються наші голови носити пишне 
волосся. Воно починає випадати. Особливо цим переймаються жінки, хоча 
й чоловіки зовсім не в захваті від перспективи довіку віддзеркалювати 
сонячних зайчиків від не багатої на «рослинність» голови

С
лід пам’ятати: якщо волосся ви-
падає, січеться, повільно росте, 
це означає, що в організмі бракує 

кремнію. Коли січуться кінчики —  каль-
цію та магнію. Лисіння свідчить про по-
гіршення роботи печінки, гормонального 
обміну.

Загальна порада для лікування цих 
проблем —  вибирайте якісні шампуні, за-
стосовуйте збори лікарських трав (облі-
пихи, кропиви, польового хвоща), у яких 
багато кремнію.

Надмірно жирне волосся мийте 
жовтками яєць, додаючи трохи води, 
лимонного соку і ложечку горілки або 
спирту. Якщо є лупа, покладіть ще й щі-
пку кухонної солі. Змивайте контрастною 

водою, закінчуючи холодною. Корисна 
маска з жовтка, олії, кількох крапель ві-
тамінів А, Е (тримати 1–2 год.).

Щоб зупинити облисіння, вти-
райте в шкіру голови мазь із корін-
ня лопуха. Для цього відвар або  ж 
свіжий сік змішайте порівну із  вну-
трішнім свинячим жиром. Розтопіть 
його, залийте у посуд, щільно закрий-
те і поставте на пів години чи годину 
у духовку. Можна змащувати голову 
раз чи два на тиждень соком цибулі. 
Потім слід замотати рушником на 2 го-
дини і помити. Добре допомагає при 
облисінні і 50-процентна прополісна 
мазь на  вершковому маслі. Втирати 
протягом місяця.

Фото із сайту joy-pup.com.
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Професійний 
школяр

— Я так чекаю того 
1 Вересня! —  донька 
мрійливо усміхається.
— Ти моя вчена, —  
обіймаю її й 
передбачаю, що вона 
казатиме далі.
— Дуже хочу побачити 
своїх однокласників

Оксана 
КОВАЛЕНКО,
мама

М
и, 
батьки, 
чекаючи початку 

навчального року, переду-
сім думаємо про витрати 
на підготовку до школи й 
про те, щоб хоч би та дити-
на не хворіла й добре вчи-
лася. Вони ж, наші учні, десь 
із класу 5-го чи й раніше все 
більше зважують, як зміни-
лися і яке враження справ-
лятимуть на однолітків. 
Адже ровесники, особливо 
певні хлопці чи дівчата —  
тепер головні їхні автори-
тети. Тож слова дочки мене 
аніскілечки не здивували. 
Згадала свої часи, коли 
щоденні походи у школу 
майже щоразу оберталися 
певними відкриттями про 
спілкування з одноклас-
никами, взаємодію із вчи-
телями. Це справді було 
великою школою! Окрім 
знань з різних наук, ми 
отримували майстер-кла-
си з психології людських 
стосунків. Усміхаюся й досі, 
пригадуючи, як мій син, уже 
студент, свого часу від-
повідав на запитання про 
справи у школі так:

— Певно, наша геогра-
фічка посварилася з чолові-
ком. Ну така, мам, зла була. 
І то з перших хвилин уроку! 
Ми ще нічого й зробити їй 
не встигли. А про хімічку 
годі й казати: вона, здаєть-

ся, нікого не любить, навіть 
себе.

«Ліпив» характеристики, 
відкриваючи цим мені себе. 
Звісно, тоді дуже хотілося 
сказати, що його краща 
підготовка до уроків може 
поліпшити настрій вчитель-
ці, чи ще щось, що належить 
казати відповідальній мамі. 
Однак на той час уже мала 
досвід, який застерігав вми-
кати цю роль, що «обрубує» 
ось таку відкритість. Зреш-
тою, у ці хвилини мій учень 
демонстрував «професійне 
школярство»: показував, що 
уміє розрізняти емоційні 
стани, знає, що дорос-
лі мають свої слабинки, 
як і діти… Головним було, 
щоби він і далі зі мною 
ділився хоча б відфільтрова-
ною для мами інформацією. 
Ще частину пазлів з його 
навчання можна було дібра-
ти у спілкуванні з класною 
керівничкою і на шкільних 
святах. Одним словом, 
питати у дитини ліпше: «Що 
там у школі?», а не «Що там 
на уроках?». Бо ж на пе-
рервах відбувається стільки 
всього важливого, яке 
за емоційною наповненістю 
може бути стократ значимі-
шим, аніж почуте на уроці 
від учителя. Тож хай наші 
діти, які так люблять, буває, 
чіплятися до точності 
вжитих нами слів, почують 
шанс-запрошення поділи-
тися.

Якщо маєте, шановні 
читачі, свої відкриття про 
такий складний сімей-
ний світ, який психологи 
досліджують століттями й 
досі щось винаходять, —  
діліться. Наші адреси: 
okovalenko74@gmail.com 
або ж tsikava.gazeta@
gmail.com, а поштова: 
43025, м. Луцьк, 
просп. Волі, 13, «Цікава 
газета на вихідні».

 “Коли йому зле стало і його у стаціонарі рятували, 
до нього його дід прийшов. Показав, куди той 
потрапить, якщо нічого не змінить у своєму житті. 
Навіть сказав, коли його не стане —  годину і день.

«Їй особливо подобається оця ранкова тиша перед літургією...»

 l НА ПОВОРОТАХ ДОЛІ

«Мене теж врятуйте, отче!»
Марта Георгіївна не могла цього допустити, вона що —  даремно все життя парторгом 
пропрацювала?! Досить із неї, терпіла в угоду чоловіковим примхам священника, який 
ходив сповідати її Михайла цілий тиждень щодня. Ну! Надумав на старості років. Усе 
життя і хреститись не вмів, а тут занедужав — і хрещення прийняв, і молиться лежачи, 
бо ж ходити вже й сил нема. Тому й найняла вона отих музик, аби провели її чоловіка, 
«як годиться», в останню путь. Хіба ж чекала вона того, що потім трапилось

Анна КОРОЛЬОВА

З
нову він! Марту щоразу жаром 
обдавало, коли відчиняла двері 
і бачила цього, по суті, хлопча-

ка в  чорному. А  він ніби й не  помі-
чає її неприязні, завжди усміхнений 
і якийсь ніби не від світу цього. Прохо-
дить не озираючись. Марта навмисне 
за ним щоразу стежить, чи буде він 
їхній дім роздивлятись. Поглянути 
там було на що: все життя вона була 
при гарній посаді, і чоловік її завіду-
вав одним із  продуктових складів. 
Коли не  стало Союзу, вони одними 
з перших пішли у «спекулянти». Ось 
і був їхній дім повною чашею з доро-
гими кришталевими люстрами з Італії 
і справжніми порцеляновими вазами 
з Китаю.

Але цей дивний якийсь. Очі додо-
лу —  і в кімнатку до Михайла. Марта 
в такі моменти від незрозумілого по-
чуття якоїсь тривоги і ніби аж злості 
на стіни лізти була готова. Ходила, го-
лосно грюкаючи дверима, навмисне 
гучно вмикала приймач або дзвонила 
до подруг і розмовляла з ними так, що 
й сусід навпроти, напевне, чув. Заспо-
коювалась лиш коли оцей в чорному 
йшов. Тоді аж підлогу мити ставала, 
аби й сліду його у домі не було.

Ну! Надумав її  Михайло на  ста-
рості років от  такого. Раніше й 
хреститись не вмів, був, як усі, «нор-
мальним», а тільки зліг —  так і зразу 
подавай йому священника. Тиждень 
перед тим, як піти у вічність, він що-
денно сповідався. Якби Мартина воля, 
вона б і на поріг не пускала священни-
ка, але Михайла вона поважала, тому 
корилась його волі.

— Марто, —  покликав одного 
разу її кволим голосом. —  Мене не ста-
не сьогодні, —  мотнув головою, аби 
жінка не переривала його. —  Я знаю 
достеменно, повір. Маю до тебе од-
не-єдине прохання: нехай в останню 
путь мене отець Володимир проведе. 
Не наймай отих музик, які без пляшки 
і ноти не згадають. Мені того не по-
трібно. Обід зроби на дев’ятий день, 
але не весілля, а саме поминальний 
обід. Не скликай пів світу, які й знати 
мене не знали і після третьої співати 
починають.

Марта слухала і не чула. У неї все 
вже розплановано. Воля чоловіка 
була лиш хитанням повітря, не більше.

Михайла й справді не стало того ж 
таки дня. А вже наступного його з по-
двір’я виносили під гучні звуки «тра-
диційної» музики. Семен зі своєю тру-
бою, як завше, трохи довше тягнув, 
а  Петро з  барабаном гупав так,  що 
останні ряди проводжаючих і  себе 
не чули, проте все було так, як хоті-
лось Марті.

Десь посеред дороги Марті зле 
стало —  знепритомніла. Перед очи-

ма, мов живий, стоїть її Михайло. Мо-
лодий, красивий і весь аж світиться 
зсередини, але сумний.

— Я дійти не можу, —  каже дру-
жині з докором. —  Музика гримить, 
до  землі тягне. Важко мені, Марто, 
припини це.

І бачить вона свого Михайла, ось 
тут-таки, поруч, а він й далеко десь. 
Підіймається він сходами кришта-
левими вгору. Іде і йти не може, гри-
мить музика, бахкає барабан і кудись 
не туди тягне труба.

— Геть, —  заволала опритомнів-
ши. —  Спиніть їх, нехай ідуть звід-
си, —  говорила знесилено. —  Прошу, 
покличте отця Володимира.

Так і стояла сумна процесія посе-
ред дороги, поки не прийшов священ-
ник. Далі рушили в абсолютній тиші. 

Кожен задумався про своє, бо те, що 
розповіла щойно Марта, вразило.

Кілька днів минуло —  й у  двері 
Марти знову хтось подзвонив. Відчи-
нила і завмерла від несподіванки —  
знову той священник.

— Михайло просив вам розпо-
вісти, пояснити все, —  сказав корот-
ко. —  Він знав, коли піде, і бачив, куди 
саме потрапить. Коли йому зле стало 
і його у стаціонарі рятували, до нього 

його дід прийшов. Показав, куди той 
потрапить, якщо нічого не  змінить 
у  своєму житті. Навіть сказав, коли 
його не стане —  годину і день.

Марта стояла і  ковтала сльози. 
Чи не  вперше в  житті отак плакала 
перед кимось, крім свого покійного 
Михайла.

— Його ж дід священником був. 
Рятуйте! Мене теж врятуйте, отче! 
Я не знаю про все оце нічого, але ж 
бачила його тоді, він же в небо підій-
мався.

…Тихо у  храмі, ще  й служба 
не почалась. Марта запалює лампад-
ки і готує все до служби. Їй особливо 
подобається оця ранкова тиша пе-
ред літургією. Тоді вона ніби ближче 
до  свого Михайла, ніби чує, як  ду-
шенька розмовляє з небом.

Фото із сайту pixabay.com.

 l А ВИ ЧУЛИ?
Українська мова зайняла друге місце в світі за мелодійністю після іта-
лійської. Також її визнали третьою найкрасивішою мовою у світі за такими 
критеріями, як фонетика, лексика, фразеологія і побудова речень після фран-
цузької та перської на мовному конкурсі, що пройшов у Парижі в 1934 році.
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 “Про свій талант Олена Пилипівна скромно каже: 
«Отак якось Бог дав мені —  й воно в мене 
получалося».

 l САМОРОДКИ ІЗ НАРОДУ

Неходяча майстриня вишила 
іконостас для волинського храму

Закінчення. 
Початок на с. 1

Ольга ВЕКЕРИК

«Я ЇМ СПІВАЛА, А ВОНИ 
ТАНЦЮВАЛИ»
«Народилася я у селі Веселий 

Кут Шполянського району Черкась-
кої області, на хуторі Зірка. У нашій 
родині було восьмеро дітей. Двоє 
померло маленькими. А шестеро 
нас вилізло на  світ білий. Я  була 
другою в  сім’ї», —  починає свою 
розповідь Олена Пилипівна і  по-
ринає у дитячі спогади про батьків-
ську хату-мазанку, велику лежанку 
на печі, як усі разом вишивали руш-
ники і як маленькою допомагала 
мамі Парасці ткати.

Коли Єлі було три роки, вона 
і  ще  двоє дітей у  селі захворіли 
на поліомієліт. Син голови колгоспу 
помер відразу. А ще одна дівчинка 
після перенесеної недуги трохи 
накульгувала. Єля ж не могла хо-
дити зовсім: «Так і не знаю, як це —  
за партою сидіти. Читати, писати, 
рахувати навчилася вдома —  біля 
братів і сестер. Школа була дуже да-
леко.  Ще й  щоб до неї добратися, 
потрібно було пере йти через вели-
ку річку Гнилий Тікич…»

Батьки постійно змушували 
пити риб’ячий жир. Бо ж яке ще лі-
кування у той час могло бути у селі. 
Утім, Єля не втрачала надії. Попри 
хворобу, вона не  могла всидіти 
на місці. Їй завжди хотілося до гур-
ту, і  жодні труднощі не  зупиняли 
бажання дівчинки гратися з одно-
літками: «У нас на хуторі багато було 
дітей —  то вони йдуть, а я за ними 
повзу навкарачки». Олена бага-
тьох дивувала своїм твердим ха-
рактером та  оптимізмом. Ніколи 
не жалілася, а боролася зі своєю 
хворобою. Вірила: вона зможе ста-
ти на ноги й, можливо, не так добре, 
як інші, але ходитиме. Адже, як ка-
зала Мати Тереза: Бог посилає нам 
випробування, щоби ми, долаючи 
їх, зміцнювалися, а не впадали у від-
чай. Згодом батько зробив доньці 
милиці. Пересуватися на них було 
важко, боляче. Та Єля не здавалася. 
Минуло ще чимало часу, поки зав-
дяки надзвичайній наполегливості 
та силі духу вона все ж змінила ми-
лиці на паличку: «Так і ходила все 
время з лясочкою. Тільки останні 
років десять їжджу на візку».

«О, без мене ніде не обходило-
ся! Як збиралися ввечері на вули-
ці —  я їм співала, а вони танцюва-
ли», —  згадує вже про юні роки пані 
Олена, яка завжди була активною, 
товариською і мала багато подруг. 
Жінка каже, що клуб, як і школа, був 
далеко, —  треба було переправля-
тися човном, тому хутірська молодь 
там бувала нечасто. Але коли йшли 

на  кіно  чи танці, ніколи не  зали-
шали її вдома саму. Завжди брали 
із собою, хоч вона й не могла тан-
цювати… Три роки пропрацювала 
на швейній фабриці у Черкасах, щоб 
отримувати пенсію по інвалідності. 
Поки не  заробила сама —  нічо-
го не платили. Коли повернулася 
з  Черкас додому —  нарахували 
12 рублів».

«ВИШИВАЛА ОБРАЗИ У СВІЙ ЗРІСТ 
І НАВІТЬ БІЛЬШІ»
Майже 60 літ Олена Чорнозуб 

мешкає на  Волині разом із  мо-
лодшою сестрою Ніною, яку після 

закінчення технікуму направили 
на  роботу зоотехніком у  колгосп 
села Новий Двір тоді ще  Турій-
ського району: «У 1962 році у Ніни 
родився син, і я приїхала на хрести-
ни. Так до цих пір і гуляю, —  усмі-
хається. —  Вигляділа Толіка, Валю, 
Сашу, няньчила онуків, допомагала 
по  господарству. Поки ходила —  
все робила: і  їсти варила, і прала, 
і корову доїла, і навіть було, що хату 
білила».

Кілька поколінь новодвірців 
і жителів навколишніх сіл досі при 
нагоді дякують Олені Пилипівні. 
Адже саме до  тьоті Єлі завжди 
прибігали по модну сукенку, спід-
ницю  чи кофтинку. Майстриня 
розповідає,  що любов до  шиття 
їй передалася від сусідки, у  якої 
часто бувала маленькою: «Вона 
шила, а я дивилася, допомагала їй 
машинку крутити. Коли опанувала 
кравецьку науку —  почала шити 
не лише собі, а й людям. Сама роби-
ла викрійки. Купувала книжки про 
крій та шиття».

Поза тим, Олена Чорнозуб 
була не лише гарною кравчинею, 

змалечку мала неабиякий хист 
до  вишивання. Рушники, сервет-
ки, подушки, картини «малювала» 
хрестиком і гладдю, наче пензли-
ком. Тож не дивно, що саме до неї 
звернувся по допомогу місцевий 
священник. З його благословення 
майстриня почала вишивати ікони 
за  схемами відомого отця-докто-
ра Дмитра Блажейовського. Над 
однією працювала від кількох днів 
до місяця. Так ікона за іконою пані 
Єля вишила іконостас та майже всі 
образи у храмі: «Наприклад, на іко-
ні Петра і Павла —  47 тисяч хрести-
ків. Є й у мій зріст, і більші. Скільки 

усього подарувала церкві —  й сама 
не  знаю. Кажуть,  що десь понад 
50 ікон і рушників. Пошила і виши-
ла ризи для священника, хоругви. 
Три плащаниці подарувала у храми 
в Новому Дворі, Осьмиговичах і Ту-
рійську.

Про свій талант Олена Пилипів-
на скромно каже: «Отак якось Бог 
дав мені —  й воно в мене получа-
лося». Коли ж племінниця Валенти-
на Масюк показує десятки тітчиних 
рушників —  майстриня з сумом зга-
дує, як багато їх колись було у кож-
ній хаті: «Завше вішали на образи, 
рамки з фотокарточками. А тепер, 
на жаль, це вийшло з моди, й лежать 
у шафі». Щедра душею жінка багато 
вишивок пороздавала людям. Над-
силала на Черкащину рідним.

Валентина Масюк розпові-
дає,  що раніше роботи тьоті Єлі 
часто брали на  виставки: «Були 
й у районі, і в Луцьку. Раз за одне 
з призових місць дали 50 гривень. 
То я купила тітці набір із шести ча-
шок на каву. Кажу, щоразу, як ка-
вуватимемо, згадуватимемо,  що 
це була твоя премія за вишивки».

У 2017-му за доброчесне слу-
жіння, жертовність і труди во сла-
ву Святої Церкви Олена Чорнозуб 
отримала грамоту від митрополита 
Макарія, коли він приїздив на освя-
чення храму в селі Новий Двір.

«З ЕЛЕКТРОВІЗКОМ БУЛО ДОБРЕ, 
А ТЕПЕР СИДЖУ В ХАТІ…»
У свої 85 літ Олена Пилипівна 

залишається енергійною, весе-
лою, любить жартувати, має гарну 
пам’ять, знає багато віршів, читає 
без окулярів. «Читаю «Волинь», «Ці-
каву газету на вихідні». А книжки 
Валя приносить із сільської біблі-
отеки. Он у мене ціла торба їх є, —  
сміючись, дістає з торбинки шість 
книжечок. —  Найбільше любовні 
романи люблю… Був і в мене Льо-
ня. Довгенько ми зустрічалися, —  
оповідає нам про своє перше і єди-
не кохання. Тоді на мить замовкає. 
На відміну від книжкових романів, 
ця історія закінчилася трагічно. —  
Якось прийшла до  мене мама, 
міцно обійняла і сказала: «Доцю, 
він помер». Можливо, якби жив, 
доля б склалася інакше…»

Так, не створивши власної сім’ї, 
жінка огорнула своєю любов’ю 
і  турботою племінників, онуків 
і  правнуків: «Ой Боже, скільки їх 
є, що й усіх на імена не перелічити! 
Така у нас велика родина!» Зізна-
ється, що дуже любить маленьких 
діток. Тож із радістю бавить прав-
нуків, коли ті приїжджають у гості. 
Часто прибігає до бабусі й сусід-
ська малеча. Бо ж саме діти завше 
відчувають справжніх, світлих лю-
дей. А лише від однієї усмішки пані 
Єлі відразу стає тепло і  сонячно 
на душі. На жаль, зараз її на вулиці 
не побачиш. Нещодавно зламався 
електровізок. Звичайним бабусі 
вже важко керувати. Тож Олена 
Пилипівна сподівається, що його 
вдасться полагодити: «З возиком 
було добре, я з одного кінця села 
в інший їздила собі. А тепер сиджу 
в хаті». n

Храм у селі Новий Двір унікальний тим, що майже всі ікони, рушники, плащаниця й хоругви в ньому 
вишиті власноруч  однією майстринею — Оленою Чорнозуб.

Фото Ольги ВЕКЕРИК.

 l ЦІКАВИЙ СВІТ

Як почувається 
чоловік, який 
отримав сім Covid-
щеплень різними 
препаратами

У колумбійському місті Калі якийсь чолов’яга 
примудрився стільки разів вакцинуватись від 
коронавірусу. Влада почала розслідування 
інциденту

Микола ДЕНИСЮК

«Ц
е явно свідчить про недоліки, які ми 
маємо в інформаційних системах, щоб 
одержувати дані про вакцинованих лю-

дей в реальному часі», —  бідкається секретарка 
міністерства охорони здоров’я Калі Міерланді 
Торрес. Чоловік отримав щеплення препарата-
ми компаній Sinovac, AztraZeneca, Pfi zer і Janssen. 
За  даними органів охорони здоров’я, у  нього 
не було ніякої реакції на таку кількість вакцин 
і до нього не будуть застосовувати ніяких санкцій.

Навіщо ж йому стільки щеплень? Влада підоз-
рює, що чоловік має проблеми з психічним здо-
ров’ям. Але хіба це дивно, що у людей не витри-
мують нерви після таких тривалих карантинів 
та постійного нагнітання страху через той Covid?..

Пастор помер після 
трьох днів у гробі

22-річний пастор із Замбії Джеймс Сакара 
задихнувся, коли спробував відтворити 
воскресіння Ісуса Христа

Наталка ЧОВНИК

В
ін переконав паству,  що може воскреснути 
за три дні, як Христос, і попросив поховати 
його під землею. Чоловіка виявили мертвим, 

коли відкопали. Перед експериментом він цитував 
Біблію і пояснював, що вчення Христа учням «робити 
це в мій спогад» стосується воскресіння, а не тільки 
вживання хліба і вина в причасті. Троє помічників Са-
кара зв’язали йому руки, перш ніж поховати заживо.

Парафіяни спробували провести духовні 
ритуа ли, щоб повернути пастора до життя. Але 
тіло залишилося мертвим, і  віряни усвідоми-
ли, що спроба відтворити воскресіння Ісуса вия-
вилася марною.

»
«
 l ПРЯМА МОВА
Сайєд САДААТ, колишній очільник 
міністерства комунікації Афганістану, 
який після переїзду до Німеччини вла-
штувався працювати кур’єром:
Так, я був міністром і служив людям, а тепер я до-

ставляю їжу і продукти —  теж служу людям. Я міг би 
бути одним із тих корумпова-
них міністрів, вкрасти міль-
йони доларів, купити тут 
нерухомість, готелі тут 
або в  Дубаї, як  інші. Тоді 
мені б не довелося працюва-
ти. Але так мені радісніше 
на  душі й не  доводиться 
відчувати себе винним.

ти   теж служу людям. Я міг би
румпова-
и міль-
тут 
тут

. Тоді 
цюва-

діс
ть
м.



КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

6 — 12 вересня
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,

 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ФУТБОЛ-1

1+1
05.30 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок 

з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 

16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба новин»

09.25, 10.20 «Життя відомих людей 
2021»

11.15, 12.20, 14.15 «Твій день»
14.45 «Одруження наосліп»
17.10 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
20.43 «Проспорт»
20.45, 21.45 Т/с «Моя улюблена 

Страшко» (12+)
22.45 Т/с «Рідня» (12+)

ІНТЕР
05:00, 04:55 «Телемагазин»
05:25, 23:30 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 
Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з 
Інтером»
10:05, 18:00, 19:00, 03:00 Ток-шоу 
«Стосується кожного»
12:25 Х/ф «ФАНТОМАС 
РОЗБУШУВАВСЯ»
14:30 Х/ф «Я НІЧОГО НЕ ЗНАЮ, 
АЛЕ СКАЖУ ВСЕ»
16:05 «Жди меня. Україна»
20:00 «Подробиці»
21:00 Х/ф «Д’АРТАНЬЯН І ТРИ 
МУШКЕТЕРИ»
01:20 Х/ф «КОД ЧЕРВОНИЙ» 
(16+)
04:30 «Мультфільм»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогодні
09.00 Зірковий шлях
10.30, 18.00 Т/с «Люся. Інтерн» (12+)
11.30 Т/с «Виходьте без дзвінка» 

(12+)
14.30, 15.30 Історія одного злочину 

(16+)
16.00 Т/с «Хід прокурора» (16+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00, 23.10 Т/с «Клятва лікаря»

СТБ
05.25 Т/с «Комісар Рекс»
09.30 «МастерШеф» (12+)

12.35, 14.50, 18.05 Т/с «Слід» 
(16+)

14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-
Новини»

19.05 «Супербабуся» (12+)
20.15, 22.50 Т/с «Пікнік» (16+)
23.00 Т/с «Все не випадково» 

(16+)

ICTV
05.05 Еврика!
05.10 Служба розшуку дітей
05.15 Громадянська оборона
06.00 Факти тижня
08.45 Факти. Ранок
09.10, 19.25 Надзвичайні новини
10.10 Скетч-шоу «На троих» (16+)
11.45, 13.15 Х/ф «ПОГОНЯ ЗА 

УРАГАНОМ» (16+)
12.45, 15.45, 18.45 Факти. День
14.15, 16.15 Т/с «Розтин 

покаже-2» (16+)
20.20 Прихована небезпека
21.05 Факти. Вечір
21.30 Т/с «Пес» (16+)
22.45 Свобода слова

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 «Kids time»
06.05 Мультфільми
07.20 «Орел і решка»
09.30 Т/с «Надприродне» (16+)
12.10 Х/ф «ВСЕСВІТНЯ ВІЙНА 

Z» (16+)
14.45 Х/ф «МІСТЕР ТА МІСІС 

СМІТ» (16+)
17.00 «Хто зверху?» (12+)
19.00 «Пекельна кухня»
21.20 Х/ф «ПІРАТИ 

КАРИБСЬКОГО МОРЯ: 
ПРОКЛЯТТЯ ЧОРНОЇ 
ПЕРЛИНИ» (16+)

МЕГА
06:00 Страх у твоєму домі 06:55 
Бандитська Одеса 09:20, 18:00 
Правила виживання 10:15, 01:35 
Речовий доказ 11:15 Дикі тварини 
12:15 Місця сили 13:10, 04:15 
Сіяя: з нами у дику природу 14:10 
Вирішальні битви ІІ світової 15:10 
Їжа богів. Хліб 16:10, 21:50 Як 
влаштований Всесвіт 17:05, 22:45 
Шукачі неприємностей 18:55, 
23:40 Крізь простір і час з Мораном 
Фріменом 19:50 Їжа богів 20:50 
Місія Галапагоси 00:35 Коза 

ностра. З Палермо до Нью-Йорка. 
02:35 Правда життя 03:30 
Гордість України 05:05 Містична 
Україна

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Ух ти show»
08.50 «Орел і Решка. Шопінг»
09.50, 17.10 «Орел і Решка. 

Морський сезон»
10.50 «Орел і Решка. Івлєєва VS 

Бєдняков»
12.50 Х/ф «ВІДЛУННЯ 

ДАЛЕКИХ СВІТІВ» 
(12+)

14.30 Т/с «Беверлі-Хілс, 90210»
20.00 «Орел і Решка. Дива світу»
22.00 Т/с «Доктор Хаус» (16+)
23.45 М/ф «Ронал-Варвар» 

(16+)

2+2
06.00 Т/с «Опер за викликом-4» 

(16+)
10.05 Х/ф «ЛИЦАР ДНЯ» (16+)
12.15 Х/ф «СПІВУЧАСНИК» 

(16+)
14.45, 16.55 «Загублений світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 «Спорт Тайм»
19.30 «Гроші 2021» (16+)
20.25, 21.35 Т/с «Плут» (16+)
22.40 Т/с «CSI: Місце злочину» 

(16+)

ФУТБОЛ-1
06:00, 08:00, 22:15 Топ-матч 06:10 
Білорусь - Вельс. Відбір до ЧС- 2022 
08:10, 16:25 Україна - Франція. 
Відбір до ЧС- 2022  10:00 «Великий 
футбол» 10:40 Швейцарія - Італія. 
Відбір до ЧС- 2022 12:30, 22:50, 
01:50 Огляд 2-го ігрового дня. Відбір 
до ЧС- 2022 13:10 Іспанія - Грузія. 
Відбір до ЧС- 2022 15:00, 19:15, 
22:30 Футбол NEWS 15:20, 18:15 
«Головна команда» 19:05 Yellow 
19:30 Відбір до ЧС- 2022 Огляд туру. 
Прем’єра 20:25 Англія - Андорра. 
Відбір до ЧС- 2022 00:00 Оболонь 
- Волинь. Чемпіонат України. Перша 
ліга 03:00 Бельгія - Чехія. Відбір до 
ЧС- 2022 04:50 Відбір до ЧС- 2022 
Огляд туру

ПОНЕДІЛОК, 6 ВЕРЕСНЯ

1+1
05.35 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок 

з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 

16.45, 19.30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09.25, 10.20 «Життя відомих людей 
2021»

11.15, 12.20, 14.15 «Твій день»
14.45 «Одруження наосліп»
17.10 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
20.43 «Проспорт»
20.45, 21.45 Т/с «Моя улюблена 

Страшко» (12+)
22.45 Т/с «Рідня» (12+)

ІНТЕР
05:25, 23:30 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з Інтером»
10:00 «Корисна програма»
12:25 Т/с «Детектив Ренуар» (12+)
14:40, 15:35 «Вещдок»
16:25 «Вещдок. Особый случай»
18:00, 19:00, 03:25 Ток-шоу «Стосується 
кожного»
20:00 «Подробиці»
21:00 Х/ф «Д’АРТАНЬЯН І ТРИ 
МУШКЕТЕРИ»
01:20 Х/ф «ТЕМНІ ВОДИ» (12+)
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогодні
09.00 Зірковий шлях
10.30, 18.00 Т/с «Люся. Інтерн» (12+)
11.30 Т/с «Виходьте без дзвінка» (12+)
14.30, 15.30 Історія одного злочину 

(16+)
16.00 Т/с «Хід прокурора» (16+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Клятва лікаря»
23.10 Т/с «Вікно життя 2» (12+)

СТБ
05.20 Т/с «Коли ми вдома»
05.40 Т/с «Комісар Рекс»
09.45 «МастерШеф» (12+)
13.10, 14.50 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
15.45, 18.05 Т/с «Слід» (16+)
19.05 «Супербабуся» (12+)
20.15, 22.50 Т/с «Пікнік» (16+)
23.00 Т/с «Все не випадково» (16+)

ICTV
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні новини
10.10 Скетч-шоу «На троих» (16+)
10.55, 13.15 Х/ф «ПЕТЛЯ ЧАСУ» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.55, 16.15, 21.30 Т/с «Пес» (16+)
16.50, 22.35 Т/с «Дільничний з ДВРЗ» 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Громадянська оборона

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.35 «Kids time»

06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.40 «Орел і решка»
09.40 Т/с «Надприродне» (16+)
12.40 «Кохання на виживання» 

(16+)
14.35 Х/ф «ПАСАЖИРИ» (12+)
17.00, 19.00 «Хто зверху?» (12+)
21.05 Х/ф «ПІРАТИ 

КАРИБСЬКОГО МОРЯ: 
СКРИНЯ МЕРЦЯ» (16+)

МЕГА
06:00 Страх у твоєму домі 06:55 
Бандитський Київ 09:05, 18:00 
Правила виживання 10:00, 01:30 
Речовий доказ 11:10 Дикі тварини 
11:40 ТОП 10: Таємниці та загадки 
12:15 Місця сили 13:10, 04:25 
Сіяя: з нами у дику природу 14:10 
Вирішальні битви ІІ світової 15:10, 
19:50 Їжа богів 16:10, 21:50 Як 
влаштований Всесвіт 17:05 Він 
і вона. Бій за життя 18:55, 23:40 
Крізь простір і час з Мораном 
Фріменом 20:50 Місія Галапагоси 
22:45 Шукачі неприємностей 00:35 
Найекстремальніший 02:50 Скептик 
03:40 Гордість України 05:15 
Містична Україна

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Ух ти show»
08.50 «Орел і Решка. Шопінг»
09.40, 18.10 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
12.30, 20.00 «Орел і Решка. Дива світу»

14.30 Т/с «Беверлі-Хілс, 90210»
22.00 Т/с «Доктор Хаус» (16+)

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
06.15 Х/ф «ЕКСПАНСИВНА КУЛЯ» 

(16+)
08.05 Х/ф «ДЕНЬ, КОЛИ ЗЕМЛЯ 

ЗУПИНИЛАСЬ» (16+)
10.05 Т/с «Мисливці за реліквіями»
12.00, 16.55 «Загублений світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 «Спорт Тайм»
19.30 «Джедаі 2021»
20.30, 21.35 Т/с «Плут» (16+)
22.40 Т/с «CSI: Місце злочину» (16+)

ФУТБОЛ-1
06:00, 08:00, 14:45 Топ-матч 06:10 
Нідерланди - Чорногорія. Відбір до 
ЧС- 2022 08:10 Німеччина - Вірменія. 
Відбір до ЧС- 2022  10:00, 15:00, 
19:45, 22:30 Футбол NEWS 10:20 
Україна - Франція. Відбір до ЧС- 2022  
12:10 «Великий футбол» 12:50, 04:10 
Швейцарія - Італія. Відбір до ЧС- 2022 
15:20 Yellow 15:30 Оболонь - Волинь. 
Чемпіонат України. Перша ліга 17:20, 
01:30 Відбір до ЧС- 2022  Огляд туру 
18:15, 20:55 «Студія LIVE» 18:55 
LIVE. U-21. Україна - Вірменія. Відбір 
до ЄВРО- 2023 (U-21) 21:35 LIVE. 
Нідерланди - Туреччина. Відбір до ЧС- 
2022  23:40 Хорватія - Словенія. Відбір 
до ЧС- 2022 Прем’єра 02:25 Іспанія 
- Грузія. Відбір до ЧС- 2022

ВІВТОРОК,  7 ВЕРЕСНЯ
1+1

05.30 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок 

з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 16.45, 

19.30 ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.20 «Життя відомих людей 2021»
11.15, 12.20, 14.05 «Твій день»
14.45 «Одруження наосліп»
17.10 Т/с «Величне століття. Роксолана»
20.43 «Проспорт»
20.45, 21.45 Т/с «Моя улюблена 

Страшко» (12+)
22.45 Т/с «Рідня» (12+)

ІНТЕР
05:25, 23:00 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з Інтером»
10:00 «Корисна програма»
12:25 Т/с «Детектив Ренуар» (12+)
14:35, 15:35 «Вещдок»
16:30 «Вещдок. Особый случай»
18:00, 19:00, 02:35 Ток-шоу «Стосується 
кожного»
20:00 «Подробиці»
21:00 Х/ф «НЕЙМОВІРНІ ПРИГОДИ 
ІТАЛІЙЦІВ У РОСІЇ»
00:50 Х/ф «ОПЕРАЦІЯ «ЕНТЕББЕ» 
(16+)
04:05 «Мультфільм»
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною

07.00, 08.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
09.00 Зірковий шлях
10.30, 18.00 Т/с «Люся. Інтерн» 

(12+)
11.30 Т/с «Виходьте без дзвінка» 

(12+)
14.30, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
16.00 Т/с «Хід прокурора» (16+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.35 Футбол. Контрольна гра 

Чехія - Україна
23.50 Т/с «Вікно життя 2» (12+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.55 Т/с «Комісар Рекс»
09.50 «МастерШеф» (12+)
13.10, 14.50 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
15.40, 18.05 Т/с «Слід» (16+)
19.05 «Супербабуся» (12+)
20.15, 22.50 Т/с «Пікнік» (16+)
23.00 Т/с «Все не випадково» (16+)

ICTV
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні новини
10.10 Скетч-шоу «На троих» (16+)
11.35, 13.15 Х/ф «ОСЕЛЯ ЗЛА-3: 

ВИМИРАННЯ» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.55, 16.15, 21.30 Т/с «Пес» (16+)
16.50, 22.35 Т/с «Дільничний з ДВРЗ» 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 «Kids time»
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 «Орел і решка»
09.20 Т/с «Надприродне» (16+)
12.45 «Кохання на виживання» (16+)
14.30 Х/ф «АГЕНТИ А.Н.К.Л.» (16+)
17.00, 19.00 «Хто зверху?» (12+)
21.05 Х/ф «ПІРАТИ КАРИБСЬКОГО 

МОРЯ: НА КРАЮ СВІТУ» 
(16+)

МЕГА
06:00 Страх у твоєму домі 06:55 
Бандитська Одеса 09:10, 18:00 
Правила виживання 10:05, 01:30 
Речовий доказ 11:15 Дика Індія. 
Невідомі моря 12:15 Україна: забута 
історія 13:10, 04:25 Сіяя: з нами у дику 
природу 14:10 Вирішальні битви ІІ 
світової 15:10, 19:50 Їжа богів 16:10, 
21:50 Як влаштований Всесвіт 17:05, 
22:45 Шукачі неприємностей 18:55, 
23:40 Крізь простір і час з Мораном 
Фріменом 20:50 Місія Галапагоси 
00:35 Найекстремальніший 02:25 
Скептик 03:40 Гордість України 05:15 
Містична Україна

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Ух ти show»
08.50 «Орел і Решка. Шопінг»
09.40, 18.10 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
12.30, 20.00 «Орел і Решка. Дива світу»
14.30 Т/с «Беверлі-Хілс, 90210»

22.00 Т/с «Доктор Хаус» (16+)

2+2
06.00 Х/ф «ТІНЬОВІ ВОВКИ» (16+)
07.55 Х/ф «ХАРЛЕЙ ДЕВІДСОН 

І КОВБОЙ МАЛЬБОРО» 
(16+)

09.55 Т/с «Мисливці за реліквіями»
11.50, 16.55 «Загублений світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 «Спорт Тайм»
19.30 «Воїни доріг»
20.25, 21.30 Т/с «Плут» (16+)
22.35 Т/с «CSI: Місце злочину» (16+)

ФУТБОЛ-1
06:00, 08:00 Топ-матч 06:10 
Англія - Андорра. Відбір до 
ЧС- 2022  08:10 Азербайджан 
- Португалія. Відбір до ЧС- 2022  
10:00, 15:00, 19:00, 22:30 Футбол 
NEWS 10:20, 12:45 «Студія LIVE» 
11:00 U-21. Україна - Вірменія. 
Відбір до ЄВРО- 2023 (U-21) 
13:20 Нідерланди - Туреччина. 
Відбір до ЧС- 2022 15:20 Бельгія 
- Чехія. Відбір до ЧС-2022 17:05 
Yellow 17:15 Франція - Фінляндія. 
Відбір до ЧС- 2022 19:20, 04:40 
Огляд 1-го ігрового дня. Відбір до 
ЧС- 2022 20:45, 23:40 «Головна 
команда» 21:35 LIVE. Чехія - 
Україна. Контрольна гра 00:30 
Огляд 2-го ігрового дня. Відбір до 
ЧС- 2022 Прем’єра 02:50 Вірменія 
- Ліхтенштейн. Відбір до ЧС- 2022

СЕРЕДА, 8 ВЕРЕСНЯ

Ф
от

о 
із

 с
а

й
т

у
 t

s
n

.u
a

.

 l СЕ ЛЯ ВІ

19-річний переможець «Голосу країни» 
скоро стане батьком

Його наречена Іванна показала свій кругленький животик

Лія ЛІС

В
ідповідний відеоролик дівчина 
виклала в соцмережах. Зако-
хані позували в обіймах один 
одного з посмішками на об-

личчі, а на тлі цього звучала романтич-
на пісня. У травні цього року пара ого-
лосила, що планує одружитися. Роман 
уточнив, що спочатку вони хочуть про-
сто розписатися, а грандіозне святку-
вання для рідних та друзів влаштують 
трохи пізніше.

Роман та  Іванна познайомилися 
в 2020 році. Вони зустрілись в компанії 
спільних друзів і  через кілька місяців 
стали жити разом в  квартирі, яку вико-
навець виграв у шоу «Голос країни».

ПРО МОЛОДИЙ ТАЛАНТ:
Роман Сасанчин із  Тернопільщи-

ни —  один із  наймолодших перемож-
ців в  історії «Голосу країни». 2  березня 
2015 року він став тріумфатором друго-
го сезону талант-шоу «Голос. Діти» в ко-
манді Тіни Кароль. А  26  квітня 2020-го 
хлопець став переможцем десятого се-

зону талант-шоу «Голос країни», і  знову 
в команді Кароль. Крім бажаного кубка, 
юнак отримав і  головний приз —  квар-
тиру в Києві.

ЦІКАВО, ЩО…
У 2015  році Роман надихнув Тіну 

Кароль до  написання пісні «Україна —  
це ти», у кліпі якої й знявся.

  ““Дворазовий переможець «Голосу» Роман Сасанчин, крім Дворазовий переможець «Голосу» Роман Сасанчин, крім 
головного призу вокального шоу, отримав ще й квартиру головного призу вокального шоу, отримав ще й квартиру 
в Києві.в Києві.

Хлопець багато чого встиг до 19 років: тепер головне витримати тягар публічності 
і відповідальності.   



1+1
05.30 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 16.45, 

19.30 ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.20 «Життя відомих людей 2021»
11.15, 12.20, 14.05 «Твій день»
14.45 «Одруження наосліп»
17.10 Т/с «Величне століття. Роксолана»
20.36 «Проспорт»
20.38 «Чистоnews 2021»
20.45 Т/с «Моя улюблена Страшко» (12+)
21.45 «Право на владу 2021»

ІНТЕР
05:25, 22:40 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з Інтером»
10:00 «Корисна програма»
12:25 Т/с «Детектив Ренуар» (12+)
14:40, 15:35 «Вещдок»
16:30 «Вещдок. Особый случай»
18:00, 19:00, 03:10 Ток-шоу «Стосується 
кожного»
20:00 «Подробиці»
21:00 Х/ф «ДЖЕНТЛЬМЕНИ УДАЧІ»
00:30 Х/ф «ВОТЕРГЕЙТ: ПАДІННЯ БІЛОГО 
ДОМУ» (12+)
02:25 Д/п «Україна: забута історія»
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогодні
09.00 Зірковий шлях
10.30, 18.00 Т/с «Люся. Інтерн» (12+)
11.30 Т/с «Виходьте без дзвінка» (12+)
14.30, 15.30 Історія одного злочину 

(16+)
16.00 Т/с «Хід прокурора» (16+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Клятва лікаря»
23.10 Слідами
23.50 Т/с «Вікно життя 2» (12+)

СТБ
05.20 Т/с «Коли ми вдома»
05.45 Т/с «Комісар Рекс»
09.40 «МастерШеф» (12+)
13.05, 14.50 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
15.40, 18.05 Т/с «Слід» (16+)
19.05 «Супербабуся» (12+)
20.15, 22.50 Т/с «Пікнік» (16+)
23.00 Т/с «Все не випадково» (16+)

ICTV
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні новини
10.10 Скетч-шоу «На троих» (16+)
11.00, 13.15 Х/ф «ЧУЖИЙ-3» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.55, 16.15, 21.30 Т/с «Пес» (16+)
16.50, 22.35 Т/с «Дільничний з ДВРЗ» 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Антизомбі

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 «Kids time»
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 «Орел і решка»
09.30 Т/с «Надприродне» (16+)
12.10 «Кохання на виживання» (16+)
14.00 Х/ф «ПІРАТИ КАРИБСЬКОГО 

МОРЯ: ПРОКЛЯТТЯ ЧОРНОЇ 
ПЕРЛИНИ» (16+)

17.00, 19.00 «Хто зверху?» (12+)
21.00 Х/ф «ПІРАТИ КАРИБСЬКОГО 

МОРЯ: НА ДИВНИХ 
БЕРЕГАХ» (16+)

23.50 Х/ф «ЗОРЯНІ ВІЙНИ: ОСТАННІ 
ДЖЕДАЇ» (12+)

МЕГА
06:00 Страх у твоєму домі 06:55 
Бандитський Київ 09:15, 18:00 
Правила виживання 10:10, 01:30 
Речовий доказ 11:20 Місія Галапагоси. 
Колиска життя 12:15 Україна: забута 
історія 13:10, 04:25 Сіяя: з нами у дику 
природу 14:10 Вирішальні битви ІІ 

світової 15:10, 19:50 Їжа богів 16:10, 
21:50 Як влаштований Всесвіт 17:05, 
22:45 Шукачі неприємностей 18:55, 
23:40 Крізь простір і час з Мораном 
Фріменом 20:50 Дика Мексика 00:35 
Найекстремальніший 02:25 Скептик 
03:40 Гордість України 05:15 Містична 
Україна

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Ух ти show»
08.50 «Орел і Решка. Шопінг»
09.40, 18.10 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
12.30, 20.00 «Орел і Решка. Дива світу»
14.30 Т/с «Беверлі-Хілс, 90210»
22.00 Т/с «Доктор Хаус» (16+)

2+2
06.00 Х/ф «ЛОГАН» (16+)
08.45 Х/ф «ЛЮДИ ІКС: ТЕМНИЙ 

ФЕНІКС»
10.55 Т/с «Мисливці за реліквіями»
12.50, 16.55 «Загублений світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 «Спорт Тайм»
19.30 «Воїни доріг»
20.25, 21.30 Т/с «Плут» (16+)
22.40 Т/с «CSI: Місце злочину» (16+)

ФУТБОЛ-1
06:00, 08:00, 20:15 Топ-матч 06:10 U-21. Україна 
- Вірменія. Відбір до ЄВРО- 2023 (U-21) 08:10 
Польща - Англія. Відбір до ЧС- 2022 10:00, 15:00, 
19:00, 22:30 Футбол NEWS 10:20, 13:05 «Головна 
команда» 11:15 Чехія - Україна. Контрольна гра 
13:55, 22:50, 01:50 Огляд 2-го ігрового дня. Відбір 
до ЧС- 2022  15:20 Італія - Литва. Відбір до ЧС- 2022 
17:05 Нідерланди - Туреччина. Відбір до ЧС- 2022 
18:50, 22:15 Yellow 19:20 Відбір до ЧС- 2022  Огляд 
туру. Прем’єра 20:25 Франція - Фінляндія. Відбір до 
ЧС- 2022  00:00 Азербайджан - Португалія. Відбір 
до ЧС- 2022 03:00 Хорватія - Словенія. Відбір до ЧС- 
2022 04:50 Відбір до ЧС- 2022  Огляд туру

ЧЕТВЕР, 9 ВЕРЕСНЯ
1+1

05.20, 07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

06.05 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок 

з 1+1»
09.25, 10.20 «Життя відомих людей 

2021»
11.15, 12.20, 14.05 «Твій день»
14.45, 20.20 «Одруження наосліп»
17.10 Т/с «Величне століття. Роксолана»
20.13 «Проспорт»
20.15 «Чистоnews 2021»
22.30 Х/ф «ВОРОГ БІЛЯ ВОРІТ»

ІНТЕР
05:25, 23:35 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 
Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з Інтером»
10:00 «Корисна програма»
12:25 Т/с «Детектив Ренуар» (12+)
14:35, 15:30, 01:25 «Вещдок»
16:25 «Вещдок. Особый случай»
18:00 Ток-шоу «Стосується кожного»
20:00 «Подробиці»
21:00 Х/ф «К-19»
03:35 «Жди меня. Україна»
04:45 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
09.00 Зірковий шлях
10.40 Т/с «Любов матері» (12+)
14.35, 15.30 Т/с «Аквамарин» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Свобода слова Савіка Шустера

СТБ
05.15 Х/ф «РЕАЛЬНА ЛЮБОВ» 

(16+)
07.55 «Врятуйте нашу сім’ю» (16+)
11.35, 14.50, 18.05 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
20.15, 22.50 Т/с «Слід» (16+)

ICTV
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні новини
10.10, 20.10 Дизель-шоу (12+)
11.45, 13.15, 23.00 Скетч-шоу «На 

троих» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.00, 16.15 Т/с «Пес» (16+)
16.50 Т/с «Дільничний з ДВРЗ» (16+)
18.45 Факти. Вечір

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.05 «Kids time»
06.05 Мультфільми
07.10 «Орел і решка»
09.15 «Пекельна кухня»
11.15 Х/ф «ПІРАТИ КАРИБСЬКОГО 

МОРЯ: СКРИНЯ МЕРЦЯ» 
(16+)

14.20 Х/ф «ПІРАТИ КАРИБСЬКОГО 
МОРЯ: НА КРАЮ СВІТУ» 
(16+)

18.00 Х/ф «САМОТНІЙ РЕЙНДЖЕР» 
(16+)

21.00 Х/ф «ПІРАТИ КАРИБСЬКОГО 
МОРЯ: ПОМСТА 
САЛАЗАРА» (12+)

23.45 Х/ф «НЕКРОМАНТ» (18+)

МЕГА
06:00 Страх у твоєму домі 06:55 
Бандитська Одеса 09:15, 18:00 Правила 
виживання 10:05, 01:30 Речовий доказ 
11:15 Місія Галапагоси 12:15 Україна: 
забута історія 13:10, 03:55 Сіяя: з нами 
у дику природу 14:10 Вирішальні битви 
ІІ світової 15:10, 19:50 Їжа богів 16:10, 
21:50 Як влаштований Всесвіт 17:05 
Шукачі неприємностей 18:55, 23:40 
Крізь простір і час з Мораном Фріменом 
20:50 Дика Мексика 22:45 Він і вона. 
Бій за життя 00:35 Найекстремальніший 
02:25 Зворотній бік Місяця 03:10 
Гордість України 04:45 Містична Україна

К-1
06.30 «TOP SHOP»

08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Ух ти show»
08.50 «Орел і Решка. Шопінг»
09.40 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
12.30, 20.15 «Орел і Решка. Дива 

світу»
14.30 Т/с «Беверлі-Хілс, 90210»
18.10 Х/ф «ДЕНЬ МАТЕРІ» (16+)
22.15 Т/с «Доктор Хаус» (16+)

2+2
06.00 Х/ф «ДЕНЬ, КОЛИ ЗЕМЛЯ 

ЗУПИНИЛАСЬ» (16+)
08.00 Х/ф «КОРОЛІ ВУЛИЦЬ» 

(16+)
10.05 Т/с «Мисливці за реліквіями»
12.00 «Загублений світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 «Спорт Тайм»
19.30 Х/ф «МІЦНИЙ ГОРІШОК» 

(16+)
22.10 Х/ф «МІЦНИЙ 

ГОРІШОК-2» (16+)

ФУТБОЛ-1
06:00, 08:00 Топ-матч 06:10 
Вірменія - Ліхтенштейн. Відбір до 
ЧС- 2022 08:10 Оболонь - Волинь. 
Чемпіонат України. Перша ліга 10:00, 
15:00, 20:15, 22:30 Футбол NEWS 
10:20 Yellow 10:30 Італія - Литва. 
Відбір до ЧС- 2022  12:15 Польща 
- Англія. Відбір до ЧС- 2022 14:05 
Відбір до ЧС- 2022 Огляд туру 15:20 
Чехія - Україна. Контрольна гра 17:10 
Огляд 2-го ігрового дня. Відбір до 
ЧС- 2022 18:30, 21:25 «УПЛ ONLINE» 
19:25 LIVE. Олександрія - Інгулець. 
Чемпіонат України 22:00 Огляд 1-го 
ігрового дня. Відбір до ЧС- 2022 
22:50 U-21. Україна - Вірменія. Відбір 
до ЄВРО- 2023 (U-21) 00:40 Франція 
- Фінляндія. Відбір до ЧС- 2022 02:25 
Поділля - Нива. Чемпіонат України. 
Перша ліга 04:10 Азербайджан - 
Португалія. Відбір до ЧС- 2022

П’ЯТНИЦЯ, 10 ВЕРЕСНЯ

1+1
05.30, 07.00 «Життя відомих 

людей»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00 «Світ навиворіт»
18.30 «Світ навиворіт - 12. 

Пакистан»
19.30 ТСН: «Телевізійна служба 

новин»
20.13 «Проспорт»
20.15 «Чистоnews 2021»
20.20 «Вечірній квартал 2021»
22.25 «Жіночий квартал»

ІНТЕР
05:15 «Мультфільм»
05:50 «Слово Предстоятеля»
05:55 «Орел і Решка. На краю світу»
06:55 Х/ф «ФАНТОМАС ПРОТИ 
СКОТЛАНД-ЯРДУ»
09:00 «Готуємо разом. Домашня кухня»
10:00 «Корисна програма»
11:00 Х/ф «ЛАСКАВО ПРОСИМО, 
АБО СТОРОННІМ ВХІД 
ЗАБОРОНЕНИЙ»
12:30 Т/с «Гостя з майбутнього»
18:20 Х/ф «ДЖЕНТЛЬМЕНИ УДАЧІ»
20:00 «Подробиці»
20:30 Х/ф «В БІЙ ІДУТЬ ТІЛЬКИ 
«СТАРИКИ»
22:20 Д/п «Ленінград. Дорога життя»
23:20 Х/ф «ЗАВТРА БУЛА ВІЙНА»
01:10 Х/ф «МИ СМЕРТІ ДИВИЛИСЬ 
В ОБЛИЧЧЯ»
02:35 Х/ф «ДОРОГА МОЯ ЛЮДИНА»
04:25 Х/ф «ІГРИ ДОРОСЛИХ ДІВЧАТ»

УКРАЇНА
07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.25 Реальна містика
07.40 Т/с «Люся. Інтерн» (12+)
09.50 Т/с «Здрастуй, сестро»
14.15, 15.20 Т/с «Розмінна монета» 

(12+)
20.00 Головна тема
21.00 Співають всі!
23.10 Т/с «Дружина з того світу» 

(16+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.55, 10.55 Т/с «Пікнік» (16+)
07.55 «Неймовірна правда про 

зірок»
16.40, 22.35 «Звана вечеря» (12+)
19.00 «МастерШеф» (12+)

ICTV
05.15 Скарб нації
05.20 Еврика!
05.30 Факти
05.55 Антизомбі
06.55 Громадянська оборона
08.00 Прихована небезпека
08.55 Т/с «Розтин покаже-2» (16+)
12.40, 13.00 Х/ф «АВТОБАН» (16+)
12.45 Факти. День
14.50 Х/ф «ПЕРЕВІЗНИК-3» (16+)
16.50 Х/ф «ПЕРЕВІЗНИК: 

СПАДЩИНА» (16+)
18.45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф «ПРАВЕДНИК» (16+)
21.45 Х/ф «ПРАВЕДНИК-2» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00 «Вар’яти» (12+)
06.10 «Хто проти блондинок?» (12+)
08.10, 10.00 «Kids time»
08.15 «М/ф Микита Кожум’яка»
10.05 «Орел і решка. Земляни»
11.10 «Орел і решка. Чудеса свiту»
12.15 «Хто зверху?» (12+)
14.15 Х/ф «ПІРАТИ 

КАРИБСЬКОГО МОРЯ: НА 
ДИВНИХ БЕРЕГАХ» (16+)

17.05 Х/ф «ПІРАТИ 
КАРИБСЬКОГО МОРЯ: 
ПОМСТА САЛАЗАРА» 
(12+)

20.00 Х/ф «2012» (16+)
23.00 Х/ф «ЗЕМНЕ ЯДРО»

МЕГА
06:00 Випадковий свідок 09:20, 
19:05 Україна: забута історія 10:15, 
20:00 У пошуках істини 11:15 
Речовий доказ 12:25, 00:00 Їжа богів 

13:25 Таємнича світова війна 14:25 
Містичний бік нацизму 17:05 Місія 
Галапагоси 18:05 Дика Мексика 
21:00 Неймовірний космос 01:00, 
05:40 Містична Україна 01:55 Ілюзії 
сучасності 03:15 Правда життя

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Кротик і Панда»
08.45 «Ух ти show»
09.00 «Орел і Решка. Шопінг»
10.00 Х/ф «ОСІНЬ У НЬЮ-ЙОРКУ» 

(16+)
12.00 Х/ф «ДЕНЬ МАТЕРІ» (16+)
14.10 «Орел і Решка. Навколосвітня 

подорож»

2+2
06.00 «Шалені перегони 2018»
07.00 «Джедаі 2020»
08.40 «Загублений світ»
12.45 Т/с «Перевізник» (16+)
15.45 Х/ф «ОБЛОГА» (16+)
18.00 Х/ф «РОЗПЛАТА» (16+)
20.00 Х/ф «ПОВІТРЯНА 

В’ЯЗНИЦЯ» (16+)
22.10 Х/ф «ФАР КРАЙ» (18+)

ФУТБОЛ-1
06:00, 08:00, 22:00 Топ-матч 06:10 
Металіст - ВПК-Агро. Чемпіонат 
України. Перша ліга 08:10 Італія - 
Литва. Відбір до ЧС- 2022 10:00, 
15:00, 20:15, 22:30 Футбол NEWS 
10:20, 12:50, 18:45, 21:25 «УПЛ 
ONLINE» 11:10 Олександрія - Інгулець. 
Чемпіонат України 13:15 Франція - 
Фінляндія. Відбір до ЧС- 2022 15:20, 
22:15 Yellow 15:30 Польща - Англія. 
Відбір до ЧС- 2022  17:20 Огляд 1-го 
ігрового дня. Відбір до ЧС- 2022 19:25 
LIVE. Шахтар - Дніпро-1. Чемпіонат 
України 22:50 Рух - Зоря. Чемпіонат 
України 00:40 Хорватія - Словенія. 
Відбір до ЧС- 2022 02:25 Матч 1. 
Чемпіонат Туреччини 04:10 Металіст 
1925 - Динамо. Чемпіонат України

СУБОТА, 11 ВЕРЕСНЯ
1+1

05.00, 19.30 «ТСН-Тиждень»
07.00 «Життя відомих 

людей»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00 «Світ навиворіт - 12. 

Пакистан»
11.00 «Світ навиворіт»
18.30 «Світське життя. 

2021»
21.00 «Танці з зірками 2021»

ІНТЕР
06:35 Х/ф «СОБОР 
ПАРИЗЬСЬКОЇ 
БОГОМАТЕРІ»
09:00 «Готуємо разом»
10:00, 11:00, 11:50, 12:50 
«Інше життя»
13:40 «Вещдок. Опережая 
время. Ушаков»
18:10 Х/ф «ПІДОЗРИ 
МІСТЕРА ВІЧЕРА» (12+)
20:00 «Подробиці тижня»
22:00 Х/ф «В БІЙ ІДУТЬ 
ТІЛЬКИ «СТАРИКИ»
23:55 Х/ф «МЕРСЕДЕС» 
ТІКАЄ ВІД ПОГОНІ»
01:30 «Вещдок»

УКРАЇНА
05.50 Сьогодні
06.50 Реальна містика
08.50 Т/с «Клятва лікаря»
16.30, 21.00 Т/с «Дитина з 

гарантією» (12+)
19.00 Сьогодні. Підсумки з 

Олегом Панютою
22.30 30 років 

Національному 
Олімпійському 
Комітету

23.30 Т/с «Здрастуй, 
сестро»

СТБ
10.45 «МастерШеф» (12+)
14.25 «Супербабуся» (12+)

19.00 «Слідство ведуть 
екстрасенси» (16+)

21.00 «Один за всіх» (16+)
22.15 «Таємниці ДНК» (16+)

ICTV
05.05, 06.50 Громадянська 

оборона
05.50 Секретний фронт
07.50, 13.00 Т/с «Дільничний 

з ДВРЗ» (16+)
12.45 Факти. День
16.30 Т/с «Пес» (16+)
18.45 Факти тижня
21.15 Х/ф «ТРИ ІКСИ: 

РЕАКТИВІЗАЦІЯ» 
(16+)

23.30 Х/ф «ЗГАДАТИ ВСЕ» 
(16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00 Т/с «Зачароване 

королівство»
11.00 Х/ф «УІЛЛОУ»
13.40 Х/ф «ВІРУС» (16+)
15.30 Х/ф «2012» (16+)
18.40 Х/ф «ГРЕНЛАНДІЯ» 

(16+)
21.00 Х/ф «ПЕРЛ ХАРБОР»

МЕГА
06:00 Випадковий свідок 
09:00, 19:05 Україна: забута 
історія 09:55, 20:00 У пошуках 
істини 10:55 Речовий доказ 
12:05, 23:40 Їжа богів 13:05 
Таємнича світова війна 
14:05 Неймовірний космос 
17:05 Дика Мексика 21:00 
Містичний бік нацизму 00:40, 
05:20 Містична Україна 01:30 
Телеформат

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Кротик і Панда»
08.40 «Орел і Решка. 

Незвідана Європа»

10.20 Х/ф «МИСЛИВЕЦЬ З 
УОЛЛ-СТРІТ» (16+)

12.30 Х/ф «ОСІНЬ У НЬЮ-
ЙОРКУ» (16+)

14.30 «Орел і Решка. На краю 
світу»

2+2
06.00 «Помста природи»
07.55 «Загублений світ»
11.55 Х/ф «МІЦНИЙ 

ГОРІШОК» (16+)
14.40 Х/ф «МІЦНИЙ 

ГОРІШОК-2» (16+)
17.00 Х/ф «МІЦНИЙ 

ГОРІШОК-3» (16+)
19.40 Х/ф «МІЦНИЙ 

ГОРІШОК-4» (16+)
22.05 Х/ф «МІЦНИЙ 

ГОРІШОК: ГАРНИЙ 
ДЕНЬ, АБИ ПОМЕРТИ» 
(16+)

ФУТБОЛ-1
06:00, 08:00, 12:55, 01:20, 
03:25, 05:30 Топ-матч 06:10 
Нідерланди - Туреччина. 
Відбір до ЧС- 2022 
08:10 Матч 1. Чемпіонат 
Туреччини 10:00, 13:30, 
14:45, 17:45, 20:15, 23:00 
Футбол NEWS 10:20, 
23:20 Yellow 10:30 Шахтар 
- Дніпро-1. Чемпіонат 
України 12:20, 13:00, 
13:35, 15:55, 18:55 «УПЛ 
ONLINE» 13:55 LIVE. Минай 
- Чорноморець. Чемпіонат 
України 16:55 LIVE. Колос 
- Маріуполь. Чемпіонат 
України 19:25 LIVE. Ворскла 
- Десна. Чемпіонат України 
21:20 «Великий футбол» 
23:30 Матч 2. Чемпіонат 
Туреччини 01:35 Феєнорд 
- Гераклес. Чемпіонат 
Нідерландів 03:40 Матч 3. 
Чемпіонат Туреччини

НЕДІЛЯ, 12 ВЕРЕСНЯ

Що віщують зорі
Гороскоп на 6 - 12 вересня

ОВЕН. Вдалий час для початку нових 
стосунків. Будьте активнішими —  спів-
працюйте з  партнерами, укладайте уго-

ди, але не  забувайте,  що бажання інших 
так само важливі, як  і  ваші власні. Вихід-

ні —  прекрасний час для відпочинку на  природі. 
Сприятливий день —  середа, несприятливий —  
понеділок.

ТЕЛЕЦЬ. Складний і  непередбачува-
ний період, тому вам доведеться запас-
тись терпінням, щоб долати труднощі. 
Постарайтеся не  вступати в  конфлікти. 

Бажано не  починати нічого нового. У  ви-
хідні ситуація зміниться на  краще. Сприятливий 
день —  четвер, несприятливий —  вівторок.

БЛИЗНЮКИ. Ви одержите те, про що 
давно мріяли. Ваші ідеї будуть затребува-
ні й дадуть змогу добитися успіху. В осо-
бистому житті очікуються приємні зміни. 

Проведіть вихідні з друзями. Сприятливий 
день —  субота, несприятливий —  середа.

РАК. Якщо ви поставите перед собою 
мету добитися кар’єрного росту, поста-
райтеся не  упустити дорогоцінний час. 
Вас чекає яскрава перемога або значний 

прибуток, але не  варто ділитися своїми 
емоціями з колегами. Вихідні проведіть на природі. 
Сприятливий день —  четвер, несприятливий —  
середа.

ЛЕВ. Ваша активність і рішучість при-
несуть плоди. Прекрасний період для 
спілкування, поїздок, відпустки. Ви мати-
мете можливість для кар’єрного росту й 

реалізації творчих задумів, якщо, звичай-
но, докладете хоча б мінімум зусиль. Сприятливий 
день —  п’ятниця, несприятливий —  субота.

ДІВА. Якась неприємна інформація 
може внести зміни у  ваші плани. Краще 
зосередитися на роботі, тому що особи-

сте життя буде млявим. Час сприятливий 
для самореалізації й прояву талантів. У ви-

хідні очікуйте гостей. Сприятливий день —  середа, 
несприятливий —  понеділок.

ТЕРЕЗИ. На  роботі, які  б зусилля ви 
не  докладали, істотних змін поки  що 
не  передбачається. Краще не  ухвалю-
вати поспішних рішень, ретельно все 

обдумуйте. Вихідні проведіть з  рідними. 
Сприятливий день —  вівторок, несприятливий —  
четвер.

СКОРПІОН. Ви зможете добити-
ся будь-яких висот. Не  треба весь час 
жертвувати собою заради інших. Діло-
ві переговори пройдуть вдало. Можна 

розраховувати на  великий прибуток. Ви-
хідні —  вдалий час для побачення. Сприятливий 
день —  п’ятниця, несприятливий —  четвер.

СТРІЛЕЦЬ. Період буде насичений 
подіями, а  результати залежатимуть від 
уміння миттєво реагувати на раптові змі-
ни. Сприятливий час, щоб змінити місце 

роботи. Вихідні проведіть на  свіжому по-
вітрі. Сприятливий день —  середа, несприятли-
вий —  понеділок.

КОЗЕРІГ. Надійде важлива для вас 
інформація. Прийдеться посперечатися 
з колегами. Постарайтеся не брати участі 
в закулісних інтригах. В особистому жит-

ті можливі розчарування. Сприятливий 
день —  понеділок, несприятливий – п’ятниця.

ВОДОЛІЙ. Керуйтеся здоровим глу-
здом. Пам’ятайте, що таємне може стати яв-
ним, тож не варто обманювати. Близьким 
людям знадобиться ваше співчуття й опти-

мізм, не слід із ними конфліктувати. Сприят-
ливий день —  вівторок, несприятливий —  четвер.

РИБИ. Багато планів прийдеться мі-
няти. Сконцентруйтеся на найголовнішо-
му, зараз ви можете зробити відчутний 
крок уперед. Будьте тактовні, але в той же 

час відстоюйте свої інтереси у  спілкуванні 
з начальством. Сприятливий день —  п’ятниця, не-
сприятливий —  середа.
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 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

«Ікра заморська… «Ікра заморська… 
баклажанна!»баклажанна!»

А ще — кабачкова, гарбузова, томатна, бурякова, морквяна… Ніжна 
консистенція, пікантний смак, універсальність, позасезонність та 
різноманітність рецептів — усе це робить овочеву ікру однією з улюблених 
страв багатьох людей. Її можна готувати влітку та восени і відразу подавати 
на стіл як холодну або гарячу закуску, гарнір до м'яса чи риби, смакуватиме і 
взимку відкрита баночка вітамінної заготовки як намазка на хліб або перекус на 
роботі. Тож, поки вересень щедрий на різноманітні овочі, до справи, господині!

БАКЛАЖАННА
Інгредієнти: 2 кг баклажанів, 

1,5 кг помідорів, 0,5 кг моркви, 300  г 
болгарського перцю, 0,5 кг цибулі, 50 г 
часнику, 1 ч. л. паприки, 1/3 червоного 
гострого перцю, 200 мл олії, 1,5 ст. л. 
солі, 2 ст. л. цукру, 1 ст. л. оцту.

Приготування. Баклажани помити, 
позрізати хвостики і плями й покра-
яти кубиками. В каструлі розчинити 
1–2 ст. л. солі у 3 літрах холодної води 
і вимочити у цьому розчині поріза-
ні синенькі упродовж 30–40 хвилин. 
Тим часом цибулю покраяти дрібними 
кубиками і підсмажити в чавунку на 
олії. Моркву, помідори, болгарський і 
гострий перець (його кількість можна 
регулювати на свій смак) пропустити 
через м’ясорубку і почергово додавати 
в чавунок до цибулі, хай тушкуються на 

слабкому вогні. Баклажани відтиснути, 

також перекрутити через м’ясорубку, 
вкинути до решти овочів і варити близь-
ко години, час від часу помішуючи, щоб 
не пригоріло. Тоді додати часник, сіль, 
цукор, паприку, оцет, решту олії і готу-
вати ще 15–20 хвилин при постійному 
помішуванні. Далі розкласти ікру в під-
готовлені слоїки, накрити кришками і 
стерилізувати 15 хвилин, після чого за-
катати й укутати до повного охолоджен-
ня. Із зазначеної кількості продуктів ви-
ходить 8 півлітрових баночок.

ГАРБУЗОВА
Інгредієнти: 1 кг гарбуза, 1 цибулина, 

2 великі морквини, 3–4 зубчики часнику, 
150 г зелені кропу, 1 ст. л. концентрованого 
соку лимона, 1 ст. л. томатної пасти, 1 скл. олії, 
1 ст. л. цукру, сіль та перець — до смаку.

Приготування. Тверду частину гарбуза 
і моркву потріть на крупній тертці. Часник і 
цибулю покрайте маленькими кубиками. Зе-
лень кропу промийте, струсіть воду і дрібно 
посічіть. Розігрійте глибоку пательню з олією, 
всипте в неї цибулю й підсмажте до прозорості 
і легкої золотистої скоринки. Додайте моркву і 
готуйте їх разом протягом 7–10 хвилин, помі-
шуючи. Коли морква стане м'якою, але не за-
смаженою до рум’яності, висипте в сковорідку 
натертий гарбуз, влийте решту олії, додайте 
томатну пасту і тушкуйте 20 хвилин, інтен-
сивно перемішуючи, щоб овочі не пригоріли. 
Наприкінці всипте нашатковану зелень і по-
дрібнений часник. Готова маса повинна бути 
м'якої консистенції. Дайте їй трохи охолону-
ти, заправте лимонним соком, цукром, сіллю 
і чорним перцем. Перемішайте і подрібніть 
блендером до кашоподібного стану. Готову 
страву викладіть у глибоку салатницю або піа-

лу. Ікру з гарбуза подають і теплою, і холод-
ною, посипавши зеленню петрушки, кропу, 
кінзи, зеленої цибулі. На смак вона схожа на 
кабачкову, її частіше готують у зимовий пе-
ріод, адже гарбуз краще зберігається.

ДО РЕЧІ
 Якщо хочете, щоб ікра була гострішою, 

додайте 1 маленький перець чилі.
 Улюблені спеції і трави, які підходять 

для овочевих страв, здатні змінювати смак 
ікри. Це можуть бути коріандр, гвоздика, па-
прика, базилік, кінза, м'ята.
 Дітям сподобається солодка ікра з гар-

буза — просто не додавайте цибулі, перцю, 
солі, натомість збільшіть кількість цукру і ли-
монного соку, а моркву підсмажте на оливко-
вій олії.

МОРКВЯНА
Інгредієнти: 3 великі моркви-

ни, 2 цибулини, 1 солодкий перець, 
8 ст. л. олії, 3 ст. л. томатної пасти, 
1,5 ст. л. концентрованого лимонного 
соку,  1 ст. л. подрібненої зелені пе-
трушки,  2 ст. л. сметани, сіль та чорний 
мелений перець — до смаку.

Приготування. Морква містить дуже 
корисний каротин, який підвищує імуні-
тет і захищає імунну систему. Але не всі 
люблять їсти цей корисний овоч сирим. 
А от ікрою із задоволенням поласують і 
дорослі, й діти.

Почищену й промиту моркву натріть 
на крупній тертці. Перець і цибулю почи-
стіть, помийте і наріжте овочі середніми 
кубиками приблизно 1х1 см. Зелень пе-
трушки дрібно посічіть. Нарізані інгреді-
єнти складіть в окремі ємності. На сково-
роду влийте трохи олії і злегка обсмажте 
в ній моркву близько 4 хвилин. Пере-
кладіть її в чашу блендера, а в пательню 
знову влийте олії та спасеруйте цибулю 
до золотистої скоринки приблизно 
2–3 хвилини, додайте смажену цибулю до 
моркви, а в сковороді на олії обсмажте 
перець протягом 1–2 хвилин, покладіть 

його в чашу блендера до всіх овочів, 

додайте нашатковану зелень петрушки. 
Збийте овочі до кашоподібної консистен-
ції, потім перекладіть їх у сотейник, до-
дайте томатну пасту, сметану, сіль, перець 
та лимонний сік і тушкуйте на середньому 
вогні 5–7 хвилин, інтенсивно перемішую-
чи дерев'яною лопаткою, щоб не підгорі-
ло. Потому зменшіть полум’я до мінімуму, 
прикрийте сотейник кришкою так, щоб 
залишалася щілина для випаровування 
зайвої вологи і готуйте ікру ще 4–5 хвилин 
до повного випаровування рідини. Після 
охолодження до кімнатної температури 
перекладіть ікру в глибоку салатницю 
або піалу, прикрасьте зеленню петрушки і 
кропу. Вона відмінно поєднується з будь–
якими гарячими стравами, супами, часто 
її подають у вигляді пасти до відварених 
макаронних виробів або круп, намазки 
на бутерброди.

КЬОПООЛУ
Інгредієнти: 6 баклажанів, 3 помідори, 

2 болгарські перці, 1 гострий перець, 
2–3 зубчики часнику, 30 мл оливкової олії, 
2 ст. л. яблучного оцту, сіль та цукор — до сма-
ку, волоські горіхи — за бажанням.

Приготування. Під цією загадковою наз-
вою ховається подібна до ікри овочева за-
куска з баклажанів, популярна в Болгарії та 
Туреччині. Для її приготування синенькі й пе-
рець не смажать, а запікають у духовці. Заку-
ску подають холодною, її можна їсти ложкою 
або ж намащувати на скибочки свіжого хліба 
— спробуйте!

Овочі вимийте, часник почистіть, у бакла-
жанів і перцю видаліть плодоніжки, баклажа-
ни розріжте навпіл, наколіть овочі виделкою 
і поставте в духовку запікатися при 200 гра-
дусах на 30–40 хвилин. На помідорах звер-

ху зробіть хрестоподібний надріз, опустіть в 
окріп на 1–2 хвилини, потім у холодну воду. 
Зніміть шкірку із томатів та із запечених ово-
чів, у перцю видаліть насінини. За класичним 
рецептом усі інгредієнти слід дрібно порізати, 
щоб відчувалися шматочки овочів. За бажан-
ням можна перебити їх блендером. Заправити 
все розтертим часником, додати сіль, цукор, 
олію та оцет, вимішати, при подачі посипати 
подрібненими волоськими горіхами.

Фото із сайту klopotenko.com.

Фото із сайту shefmarket.com.

А ВИ ЗНАЛИ, ЩО...
На початку 1970–х років у СРСР консервована баклажанна ікра в банках зазвичай стояла 

на полицях магазинів, і її дуже мляво розкуповували. Цей факт (що ця ікра нікому не потрібна, 
хоч і доступна в необмеженій кількості) був обіграний у фільмі Леоніда Гайдая «Іван Васи-
льович змінює професію» в жарті про «ікру заморську, баклажанну». Після виходу стрічки на 
екрани баклажанну ікру стало модно подавати на стіл.

Фото із сайту pershyj.com.

Фото із сайту yak-zrobyty.in.ua.

Фото із сайту ukr.media.

АНЕКДОТИ ДО ТЕМИ
Щоранку їм бутерброди з ікрою і радію: 

життя вдалося! Наступного року посію ще 
більше кабачків і баклажанів!

:)   :)   :)
Випускниця сільгоспінституту стоїть на 

полі, де ростуть баклажани, і з подивом роз-
мірковує:

— Ось тепер я знаю майже все: як си-

ненькі ростуть, цвітуть, плодоносять… Цікаво 
тільки, як вони ікру метають…

:)   :)   :)
Чоловік на ринку вибирає кабачки. Запи-

тує продавця:
— Це у тебе самці чи самки?
— Не розумію…
— Ну мені треба, щоб з ікрою були…



2 вересня 2021  Четверwww.volyn.com.ua 15«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ» 15

Засновник: Товариство з обмеженою 
відповідальністю «Газета «Волинь».
Головний редактор і відповідальний за випуск — 
ЗГОРАНЕЦЬ Олександр Олександрович.
Зареєстрована 6 листопада 2017 року.
Набрана і зверстана в комп’ютерному центрі 
ТзОВ «Газета «Волинь».

Адреса редакції і видавця:
43025, м. Луцьк, просп. Волі, 13

E-mail:   tsikava.gazeta@gmail.com,
reklama.volyn@gmail.com

Телефонуйте: у приймальню – (0332) 72-38-94,
з питань реклами – (0332)77-07-70, 
приватних оголошень – (0332)72-39-32, 
розповсюдження – (0332)72-38-94.

ТзОВ «Газета «Волинь» п/р 26008055520122
КБ «ПриватБанк», МФО 303440  ЄДРПОУ 02471695

Друк офсетний. Обсяг – 4 друковані аркуші
Передплатні індекси:  60307, 60312, 60304

Реєстраційний номер 
ВЛ № 516-249Р   06.11.2017 р.

Віддруковано: Поліграфічне видавництво 
«А-Прінт» ТОВ «Дім», м. Тернопіль. 

Тел.: (0352)52-27-37,  (067) 352-18-51,
сайт  www.a-print.com.ua

Тираж згідно із замовленням.  Замовлення № 1559 

Тижневик
«Цікава газета на вихідні»

www.volyn.com.ua

ГА З Е Т А
на вих ідні

Цікава

C
кл

ав
 п

а
н

 А
н

д
р

ій
.

 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

За що в дитинстві 
пригощають 
березовою кашею?

Відповідь на це запитання підкаже вам, як віднайти з другої спроби 
захований нами ще влітку предмет

Грицько ГАРБУЗ

«І 
ще два тижні — і запалає 
пожежа сонця в жовтім 
клені…» А ви маєте при-

близно стільки ж часу, щоб у перші 
дні осені закрити літній «хвостик» 
від Гарбуза. Тим паче, що частина 
учасників нашої вікторини, судя-
чи з надісланих есемесок, була 
буквально за крок до правильної 
відповіді. Тому спроба №2. Полег-
шена, бо питання трішки розшири-
ли підказками. А далі дерзайте із 
дядьком Гуглом!

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» —
 35 (2021)
Коли нещодавно з друзями по-

чали розказувати всякі історії про 
потойбічні сили і НЛО, Анатолі-
йович, людина–енциклопедія по 
анекдотах та кумедних історіях, 
вигукнув: «О! Це було рівно 32 роки 
тому! «Пришельці» прибули в наш 

дім. Сині, зелені різних видів, навіть 
білі, кілька бежевих, з десяток фіо-
летових, але найбільше — черво-
них. Хоча всі вони на одне лице — 
королівське. Не повірите, але ми 
цих «пришельців» пів ночі з Людою 
розглядали…»

Його оповідь і наштовхнула на 
нинішнє запитання. Бо заховали 
предмет зі знаком «мінус», від яко-
го короля згаданих «пришельців» у 
дитинстві відучила мама. До речі, 
залізним аргументом у її словах 
тоді також стали «прибульці», 
щоправда, з іншої епохи. Багатьох 
із вас теж у дитинстві пригощали 
за цей предмет березовою кашею. 
Ну, Грицька Гарбуза точно.

Що знаходиться у гарбузі?
Слово–відповідь треба на-

діслати до 24 вересня тільки у 
вигляді sms–повідомлення на но-
мери: 0501354776 і 0672829775 
(наприклад: «Око», «Три ведмеді», 
«Світлана Орловська»), але обов’яз-

ково вказати після слова–відповіді 
у дужках ще й своє ім’я і прізвище 
(наприклад: «М’яч (Максим Мох-
нюк)»).

Увага: з одного номера можна 
відправляти лише одне sms! Цей 
номер і братиме участь у жереб-
куванні при розіграші призових 
200 гривень, якщо правильних 
відповідей буде більше двох. А ще 
спеціальний приз — 150 гривень 
— отримає той, хто в листі на по-
штову адресу (43025, м. Луцьк, 
просп. Волі, 13) чи електро-
нну (tsikava.gazeta@gmail.com) 
найяскравіше опише, як шукав від-
повідь.

А також не забудьте подару-
вати найближчим людям квіти і 
поцілунки. Перші — ще дешеві, а 
другі — завжди безцінні!

Д

 “Слово–відповідь треба 
надіслати до 24 вересня 
тільки у вигляді 
sms–повідомлення 
на номери: 0501354776 
і 0672829775.

 l О, ГОСПОДИ!

Дівчина втекла від викрадача, 
який тримав її в неволі 8 років

23 серпня Наташа Кампуш із Відня святкує свій другий день 
народження, адже в цей день у 2006–му їй вдалося вирватись 
із тривалого полону

Василь КІТ

У 
неволі  вона провела 
8 ро ків. Її викрав 36–літній 
Вольфганг Пріклопіль. Під 

час викрадення Наташі було 10, 
вона вчилася в 4–му класі. Ді-
вчинка просто зникла дорогою 
до школи. Інші діти бачили, як її 
вкинули в білий мікроавтобус. 
Поліція перевірила 700 таких ма-
шин, у тому числі й авто викрада-
ча, Вольфганга Пріклопіля, але ні-
чого не запідозрила — він добре 
замів сліди.

Чоловік тримав дівчинку у 
маленькій потаємній кімнаті пло-
щею близько 5 м², збудованій як 
бомбосховище на глибині 2,5 м 
під землею, вона була без вікон і 
мала хорошу звукоізоляцію. Вхід 
був захований за шафою в гара-
жі. Перші пів року Наташа не по-
кидала кімнату, потім викрадач 
став її інколи випускати під своїм 

наглядом. Пріклопіль говорив, що 
двері й вікна в будинку заміновані 
і він уб’є її і себе, якщо та спробує 
втекти. Наташа і Вольфганг щодня 
вставали рано і снідали разом. 
Викрадач давав їй книги, щоб 
училася. Бувало, що бив дитину, 
причому так сильно, що вона не 
могла ходити.

23 серпня 2006–го дівчина 
пилососила машину Пріклопіля в 
саду. Коли задзвонив мобільний 
телефон, Вольфганг відійшов, 
щоб йому не заважав шум. Ната-
ша залишила пилосос увімкненим 
і втекла. А викрадач, щоб не по-
трапити до рук поліції, незабаром 
кинувся під поїзд.

На волі Наташа стала те-
леведучою, знялась у доку-
ментальному фільмі про себе, 
відмовившись при цьому гово-
рити, чи ґвалтував її викрадач. 
І до речі, будинок Пріклопіля 
тепер — її власність…

 l БІДА
Чоловік загинув за кілька 
годин до весілля

Останнє «Прощавай» наречена говорила у білій сукні

Лія ЛІС

20
–річний Майлз Гарті з Ірландії збирався одружитися в суботу, 
21 серпня. У ніч напередодні весілля він із друзями поїхав у 
сусіднє місто на легковому автомобілі Skoda, але водій не впо-

рався з керуванням і врізався в стовп. Гарті, який сидів на передньому 
пасажирському кріслі, загинув на місці.

На похорон хлопця зібралися сотні родичів і друзів, багато з яких 
приїхали на його весілля. Священник назвав інцидент вкрай сумною 
подією для сімей нареченого і нареченої. «Їм тепер доводиться пере-
ключатися з весілля на похорон», — констатував він.

Наречена була на похороні у білій сукні…

Саме в цю кімнату нелюд запроторив дитину.

Фото із сайту zen.yandex.ru.
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 l НЕСПОДІВАНИЙ ПОВОРОТ

Євгенія Яцута народила 
Святославу Вакарчуку сина Івана

46-річний фронтмен гурту «Океан 
Ельзи» вперше став батьком. 
Щоправда, сталося це ще кілька 
тижнів тому, але громадськість 
дізналась лише цими днями

Лія ЛІС

Я
к повідомляє TСН, пeрвiсткa мy-
зикaнтy нaрoдилa 39-рiчнa прo-
дюсeркa прoвiднoгo yкрaїнськoгo 

прoдaкшeнa Radioaktive Film Євгeнiя Яцyтa. 
Вoни знiмaють рeклaмy, клiпи —  в тому чис-
лі i для гyртy «Oкeaн Ельзи».

У трaвнi цьoгo рoкy нa oднoмy з пyблiч-
них кiнoзaхoдiв її пoмiтили вaгiтнoю, a нe-
щoдaвнo вoнa прoсилa дрyзiв y Facebook 
дoпoмoгти знaйти їй двoх цiлoдoбo-

вих нянь, a прo дiтeй писaлa y мнoжинi. 
Зaзнaчимo, щo y Євгeнiї є дoнькa вiд пeр-
шoгo шлюбy.

Taкoж жiнкa пyблiкyвaлa спoгaд із вiн-
кoм нa Івaнa Kyпaлa iз зaгaдкoвим нaписoм: 
«Miй вiнoк тaки дoплив дo признaчeння».

Пoдeйкyють, щo Святoслaв зyстрiчaється 
з oбрaницeю вжe рiк i сaмe чeрeз нeї пoкинyв 
Лялю Фoнaрьoвy, з якoю бyв рaзoм прoтягoм 
20  літ. Нaгaдaємo, щo y чeрвнi цьогоріч 
Святoслaв пoвiдoмив прo рoзрив стoсyнкiв 
з Лялeю, зaзнaчивши, щo вoни «зaвжди бyли, є 
i бyдyть близькими людьми». Первістка Вакар-
чука назвали на честь покійного батька співа-
ка — Іваном. Новоспечені батьки вирішили 
не розголошувати іншої інформації про ново-
народженого сина. І просять усіх поставитися 
з повагою до їхнього приватного життя.

 Фото із сайту inlviv.in.ua.

 l ОТАКОЇ!

Дочка Ющенка не боїться бджіл

Тому мужньо 
витримала їхні укуси

Мирослава СЛИВА

C
тарша дочка тре-
тього Президента 
України Віталіна 

приєдналася до ініціативи з 
порятунку божих комах на 
планеті. Для проєкту, який 
вона назвала «БджоЛі», Ві-
таліна знялася з бджолами 
на обличчі і тілі, як це ще у 
травні зробила зірка Голлі-
вуду Анджеліна Джолі.

Перед зйомками вона 

розповіла «Українській 
правді.TABLOID» про акцію, 
показала відео Джолі своє-
му батькові та отримала 
його благословення.

«Я виросла у сім’ї , де ша-
нують природу й украї нські 
традиції . Всі знають, як мій  
батько цінує бджіл. Дуже 
рада, що він підтримав моє 
рішення, бо ситуація дій с-
но критична, – зазначила 
Ющенко. – Чи було мені 
страшно? Ні, бо я змалечку 
оповита любов’ю цих кома-
шок, а зараз вони потребу-
ють нашої допомоги».

«Відеоролик привертає 

увагу до катастрофічної  
ситуації , що склалася, коли 
поля обробляють шкідли-
вими хімікатами, завда-
ючи непоправної  шкоди 
всій популяції  бджіл, і це 
лише вершина ай сбергу», 
– наголосила Віталіна. 
Зй омки відбувались в Ін-
ституті бджільництва імені 
П. І. Прокоповича у Києві і 
тривали приблизно 40 хви-
лин. Без поодиноких укусів 
комах не обій шлось, але 
втручання лікарів не зна-
добилося.

Фото із сайту tabloid.pravda.com.ua.

Укрита комахами 
Анджеліна Джолі стояла 
нерухомо впродовж 
18 хвилин.

Віталіна перейнялася проблемою зникнення божих комах.

 l ЛЮДИНО, ДЯКУЮ ТОБІ!

«Бронзова» призерка 
Токіо-2020 віддала подаровану 
їй квартиру своєму тренеру

Закінчення. Початок на с. 1

Петро ПАС

«Щ
об ви розуміли... 
— написала Іри-
на в Instagram. 

— У мене навіть своєї кімна-
ти ніколи не було! Так скла-
лося моє життя. Власне жит-
ло – це дійсно була моя мрія, 
не менш заповітна, ніж олім-
пійська медаль. І ось сьогод-
ні я тримаю право власності 
на однокімнатну квартиру 
площею 41 квадратний метр. 
Уже завтра я могла почати 
ремонтні роботи».

«Але... Але за всіма моїми 
перемогами стоїть ще одна 
людина, – продовжила Ко-
ляденко. – Це мій тренер, з 
яким я працюю вісім років, 
який мене не тільки тренує, 
але й завжди був поруч про-
тягом усього часу.

Так, було нелегко. Ну, 
щоб ви розуміли: був такий 
час, що він мені купував 
одяг. Маленька дочка Тетяна 
і дружина не бачать його мі-
сяцями, тому що він постій-
но зі мною на зборах. Знахо-
див кошти, щоб підтримати 
мене в першу чергу. Не ма-
ючи свого власного житла!».

Ірина Коляденко під-
креслила, що дарує квар-
тиру тренеру, а сама про-
довжить працювати заради 
своєї мрії — стати олімпій-
ською чемпіонкою.

«У нашій країні, на жаль, 
тренерів залишають без ува-
ги, але я хочу сказати своє-
му наставнику: «Дякую!» 

– і віддати подаровану мені 
квартиру заслуженому тре-
неру України Володимирові 
Васильовичу Яременку. Ви її 
заслужили! А я продовжую 

мріяти і працювати над вті-
ленням своєї мрії. А ви мені, 
як завжди, допоможете».

«Браво! Бравіссімо, 
Ірино!» – такі слова написа-
ли ми, почувши цю інформа-
цію. Але історія мала неймо-
вірне продовження на сесії 
Ірпінської міської ради.

«Вчора Ірина Коляденко 
відмовилася від квартири і 
віддала її своєму тренеру. 
В Україні це безпрецедент-
ний вчинок. Ірпінь не міг 
стояти осторонь – і ми дали  

ще одну квартиру нашій ме-
далістці. Для нас вона чем-
піонка, ми її дуже любимо і 
надалі будемо підтримувати 
нашу Ірину Коляденко», – за-

явив міський голова Ірпеня 
Олександр Маркушин.

Крім того, Коляденко та її 
тренеру Володимирові Яре-
менку вручили сертифікати 
на 100 тисяч гривень (плюс 
55 тисяч доларів призових 
від держави за бронзу). А на 
наступну сесію міської ради 
буде виноситися питання 
про присвоєння Ірині Ко-
ляденко звання почесного 
громадянина міста Ірпінь.

Бравіссімо і вам, пане 
мере!

  ““Щоб ви розуміли... У мене навіть своєї Щоб ви розуміли... У мене навіть своєї 
кімнати ніколи не було!кімнати ніколи не було!

«Ви заслужили це житло, Володимире Васильовичу!»

Фото із сайту kp.ua.

 l ПОЛІТИЧНА КУХНЯ
Яке питання Леонід Кучма просив не ставити 
чинному Президенту?

Він не відповів, чи Путін —  вбивця, і порадив 
не запитувати цього у Володимира Зеленського

Микола ДЕНИСЮК

«Т
ільки не ставте цього питання чинному главі держави. 
Або ще комусь із його оточення. Не провокуйте тих, 
кому доведеться ще вести перемовини з Путіним. А ве-

сти їх таки доведеться. І ціна ефектної образи буде реальною, причо-
му заплатить її не той, хто схотів би так голосно пропіаритися, а хтось 
із наших хлопців, який потрапить під обстріл на лінії фронту того ж дня. 
Бо на «передку» вже давно склали народну прикмету: у Москві образилися —  на Донбасі 
стріляють», —  сказав другий Президент України виданню «Українська правда».

Леонід Кучма також нагадав, що президент США Джо Байден, назвавши Путіна вбивцею, 
майже одночасно запросив його на зустріч, де приязно розмовляв і тиснув руку. Кучма пере-
конаний, що в України такої можливості не буде.
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То це їй Вакарчук співав: «Така, як ти, буває раз на все життя — і то із неба»?
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